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Nauja organizacija 
Adv. Antanas Olis 
Neteko konkurento 
“Natūraliai gimęs”

JUOZAS TYSLIAVA
Amerikos Lietuvių Tautinė 

Sąjunga...
Tai nauja organizacija, ku

rios steigiamasis seimas, įvy
kęs New Yorke, buvo didesnis, 
negu Šių žodžių autorius tikė
josi.

Beje, tos naujai įsikūrusios 
orginizacijos statutas prade
damas šiais žodžiais:

“MES, Amerikos lietuvių 
tautinės srovės dalyviai, va
dovaudamiesi vieningu nusi
statymu ir pasiryžimu —

a) būti ištikimi JAV san
tvarkai ir įstatymams;

b) išlaikyti, kurti bei ugdy
ti Amerikoje lietuvišką dvasią 
ir tautinės kultūros verty
bes...”

♦ * ♦
Advokatas Antanas A. Olis, 

kuris Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos seime buvo 
“spiritus movens”, savo įžan
ginėje kalboje, tarp kita ko, 
pastebėjo:

‘Tuo tarpu aš sau leidžiu pa
brėžti, kad tautinės srovės 
darbo didžioji dalis turėtų bū
ti nukreipta į lietuvybės išlai
kymą Amerikoje... Čia reikės 
ieškoti būdų, kaip suderinti 
senesnę kartą su jaunesne, 

kaip' įtraukti ne tik jaunimą 
i mūsų lietuvybės darbą, bet 
ir naujakurius. Bet kai yra 
valios ir kai yra aistros konk
rečiam darbui, beveik visados 
galima tikėtis gerų rezultatų/’

♦ ••
Pažymėtina, kad pro tauti

nės srovės seimą nepraėjo ty
lomis ir didžioji New Yorko 
spauda.

Ypač įdomų straipsnį apie 
seimą ir jo darbus įsidėjo New 
York Times.

Už tai, žinoma, reikia padė
koti Antanui Oliui, kuris savo 
plačias pažintis įtakinguose 
amerikiečių sluogsniuose ne 
kartą yra panaudojęs kilniems 
lietuvių ir Lietuvos reikalams.

Garbė jam už tai!
Neveltui tautinė srovė di

džiuojasi juo, kaip savo va
du.

s*

Vienas sovietų mokslinin
kas tvirtina, kad žmogus tu
rėtų vaikščioti keturiomis...

Kad taip vaikščioti esą 
“sveikiau”, tai, berods, nese
niai teigė ir vienas amerikietis 
biologas.

Ką gi. Jeigu profesoriams 
patinka taip vaikščioti, tegu 
jie sau vaikščioja. Bet jie tu
rėtų atsiminti, kad ir meška 
kada atsistoja ant dviejų ko
jų.

Kibk tai liečia Sovietų Ru
siją, ten meška turi daugiau 
laisvės, negu žmogus.

♦ ♦ ♦
Apie Franklin D. Roosevelt, 

Jr., kuris šiomis dienomis bu
vo išrinktas į Atstovų Butą, 
kažkas pasakė:
’ “Tai busimasis Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden
tas..”

JAV konstitucijoje sakoma, 
kad prezidentas gali būti “na
tūraliai gimęš pilietis.”

Bet tas jaunasis Roose vėl tas, 
pasirodo, yra gimęs tėvų va
sarnamyje, Kanadoje, keletą 
žingsnių nuo Amerikos sie
nos...

Ar jis “natūraliai gimęs 
pilietis”?

*• «
šiomis dienomis Vienybė 

neteko savotiško konkurento.
Argentinos valdžia uždarė 

lietuvių komunistų savaitraš
ti, kuris buvo “pasiskolinęs” 
mūsų laikraščio vardą...

Nė viend tos komunistinės 
Vienybės numerio, tiesa, 
mums čia neteko matyti. Su

J!uh uanlan
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Įsteigta Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjungą
S. m. gegužės 21-22 dieno

mis New Yorke, New Yorker 
viešbutyje įvyko Amerikos lie
tuvių tautinės srovės seimas, 
į kurį su delegatais iš įvairių 
Amerikos lietuvių kolonijų ir 
svečiais susirinko arti 200 da
lyvių. Seimą šaukė speciali 
Reorganizacinė Komisija, su
sidedanti iš žinomų tautinių 
organizacijų — Amerikos Lie
tuvių Misijos, Lietuvai Vaduo
ti Sąjungos ir A. L. Tautinin
kų Centro vadovaujančių as
menų. Seimo tikslas buvo fak- 
tinai ir formaliai suliedinti 
šias ir kitas organizacijas į 
vieną bendrą tautinės srovės 
junginį. Seimas pilnai įvykdė 
savo uždavinį.

Pirmoji diena
Seimas pradėjo darbus tuo

jau po 10 vai. puošnioje New 
Yorker viešbučio Grand Ball 
Room" salėje, kurios vienoje 
pusėje ta proga M. Anuška 
buvo išstatęs tremtinių meno 
dirbinių ir knygų parodėlę.

Seimą formaliai atidarė Sei
mo Rengimo Komisijos pir
mininkas, žinomas . Brookly- 
no tautininkų veikėjas Juozas 
Ginkus, pakviesdamas daini
ninką A. Vasiliauską vadovau
ti sugiedant Amerikos ir Lie
tuvos himnus. Po to buvo 
perskaitytas seimo atidarymo 
prologas — pakilios seimo 
nuotaikos ir polėkių apibūdi
nimo aktas. Tada S. Rengti 
K-jos pirmininkas pakviečia 
tarti įžanginį žodį Reorgani
zacinės K-jos pir-ką, čikagie- 
tį adv. Antaną A. Olį. šisai 
labai svarbioj kalboj (kurios 
ištisinį tekstą vėliau paskelb
sime), padėkojęs J. Ginkui ir 
visiems kitiems prisidėjusiems 
savo darbu prie šio seimo su
rengimo, išdėsto seimo sušau
kimo aplinkybes ir jo tikslą— 
apjungti tautinę srovę į vie
ningą organizaciją ir svar
biausius uždavinius — lietu-s 
vybės išlaikymą Amerikoje ir 
talkininkavimą Lietuvos lai
svės byloje.
PREZIDIUMAS IR 
KOMISIJOS

Po to seimas išsirinko Pre
zidiumą iš pirmininko A. A. 
Olio ir dviejų vicepirmininkų 
Dr. M. J. Colney ir Vyt. Ab- 
raičio. Į Sekretoriatą buvo 
pakviesti: Marija, Sims, Bro
nius Budginas ir Dr. B. Dir
meikis.

Tuo pat metu sudarytos 
komisijos: Seimo Finansų 
Komisija — A. Trečiokas, J. 
Ginkus, J. C. Baltus, Mrs. 
Colney ir J. Kripas. Seimo Re
zoliucijų Komisija: Br. Bud
ginas, Pr. Lapienė, P. Linkus, 
Br. Raila ir V. Rastenis. Vė
liau, popietiniame posėdyje 
buvo dar išrinkta Nominacijų 
Komisija: J. J. Bačiūnas, J. 
Tysliava ir V. Rastenis.
STATUTAS IR VARDAS

Po pietų pertraukos, seimo 
delegatams arčiau susipažinus 
su iš anksto paruoštu Ameri
kos lietuvių tautinės srovės 
naudosios organizacijos sta
tuto projektu (beje, ilgai 
ruoštu ir jau anksčiau plačiai 
diskutuotu įvairiuose sambū
riuose), Reorg. K-jos sekreto
rius V. Rastenis pradėjo sta
tuto smulkų referavimą, pa
brėždamas, jog su tuo iškyla 
visa eilė svarbių klausimų, bet 
bene svarbiausias ir principi
nis iš jų yra vienas: ar visi 
sutiks pasisakyti už persitvar
kymą į naują vieningą tauti
nės srovės organizaciją? Ir

antras klausimas — galutinis 
parinkimas organizacijai var
do, kurį komisija pati viena 
nesiryžo nustatyti.

Prasidėjus gyvoms diskusi
joms dėl vardo, kur pasireiškė 
įvairūs idėjiniai ir politiniai 
taut. srovės darbuotojų at
spalviai, atsirado net septyni 
varijantai, iš kurių pagaliau, 
buvo palaikyti trys, o atlikus 
balsavimą didele balsų daugu
ma praėjo pasiūlymas naująją 
taut, srovės organizaciją nuo 
šiol pavadinti — Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sąjunga (AL 
TS).

Statuto svarstymas užtru
ko ilgai, sulaukęs labai gyvų, 
nudugnių ir kūrybingų dis
kusijų. Čia pat buvo atlikta, 
atsižvelgiant į pasiūlymus ir 
atskirų straipsnių nubalsavi- 
mo rezultatus, visa eilė patai
symų. Karščiausių ginčų kėlė 
str. dėl “nesikišimo į Lietuvos 
vidaus politikos klausimus”, 
dėl liet, akcijos rėmimo Ame
rikos visuomeniniame gyve
nime ir 1.1. Diskusijoms užsi
tęsus, buvo nutarta statuto 
projektą dar kartą peržiūrė
ti, išlyginti ir pateikti ryt die
nos galutiniam svarstymui. 
Tam tikslui seimas išrinko 
Statuto Komisiją iš A. S. 
Trečioko, Br. Budgino ir V. 
Rastenio.
TRYS “SEIMELIAI”

Po to, toje pat salėje sekė 
trys seimai, turėjusieji gry
nai formalini pobūdį.

ALM vardu pranešė A. A. 
Olis, iždininkas Dr. B. K. 
Vencius, kuris, be to, labai 
jautriai įvertino Misijos at
liktų darbų reikšmę ir, seimo 
dalyviams plojant, reiškė pa
dėką J. Bačiūnui, Oliūiį tau
tinei spaudai ir kitiems Misi
jos bendradarbiams. Priimta 
rezoliucija pilnai įsijungti į 
ALTS.

LVS vardu pranešė Dr. M. 
Colney ir K. S. Karpius. Pa
reikšta padėka garbės .pirmi
ninkui P. Zuriui. Priimtas nu
tarimas pilnai įsijungti į AL
TS.

ALTC vardu pranešė V. Ab- 
raitis ir ižd. J. C. Baltus. Pa
reikšta padėka Centro dar

buotojams J. Ginkui, V. Ab- 
račiui, J. Sagiui ir kit. Nutar
ta pilnai įsijungti į ALTS.

Pirmosois dienos darbotvar
kę išsėmus, vėlai vakare seimo 
dalyviai išsiskirstė poilsio. Jų 
dalis, tačiau, dalyvavo Mote
rų Vienybės pavasariniame 
baliuje.

Antroji diena
Sekmadienį seimas tęsė s»- 

vo darbus, pradėdamas su 
mažu pavėlavimu ir į dienos 
galą priverstas jau paskubėti.

Sesijos pradžia buvo paskir
ta sveikinimams, o jų—gau
sybė. Sveikino min. St. Lozo
raitis iš Romos (sveik, tekstą 
duodame atskirai), min.- P. 
žadeikis, gen. kons. J. Budrys, 
konsulai P. Daužvardis, šalna, 
Bielskis, Kanados Liet. Centro 
Taryba, P. Zuris, Waterburio 
šalpos Klubas, Dariaus-Girė
no postas, keliolika tremtinių 
stovyklų‘iš Vokietijos laikraš
čių redakcijos, Baltijos uni
versitetas, Liet. Atgimimo Są
jūdis... žodžiu sveikino buvęs 
Liet, krašto aps. ministeris 
gen. K. Musteikis, Taut. Są- 
jūdižo Europoj ‘Vardu inž. K. 
Rimkus, buvęs Liet, šaulių s- 
gos vadas pulk. Saladžius. Po 
pertraukos, atvykusi į salę sei
mą sveikino Metrop. operos 
artistė Anna Kaskas. Buvo 
perstatyti žymesnieji seimo 
dalyviai, jų tarpe plojimais 
pagerbta dain. Polinos Stoš- 
kiutės teta, Mrs. Julia Styles, 
“Gold Star Mother“ titulo lai
mėtoji a, specialiai atvykusi iš 
Floridos ir ątyęžusi seimui sa
vo auką.

Išeina kalbėti žymusis taut, 
srovės veikėjas, “žilagalvis 
jaunuolis”, J. J. Bačiūnas, ku
ris tarpe daugelio gražių min
čių pabrėžia naujųjų atvykė
lių talkininkavimo reikalin
gumą lietuvybės darbuose A- 
merikoje, kur vietinės jėgos 
pamažu silpstančios. J. Bačiū
nas ta proga užkviečia šių 
metų rudeni visus seimo da
lyvius ir kitus — iki 200-300 
žmonių atvykti į jo vasarvietę 
Macatavoj, kaip jo svečius, 
pasitarti apie tautinės veiklos 
reikalus. Seimas jam dėkoja 
garsiais plojimais.

LIETUVIŠKU POŽIŪRIU praėjusioji savaitė Washingtone bū- 
,ų galima pavadinti “lietuviškąja savaite.” Paryžiaus konferen
cijos išvakarėse ypatingai buvo suaktyvintos lietuvių pastangos 
padaryti naudingų žygių Lietuvos bylos reikalams. Lietuvos mi
nisteris P. žadeikis buvo sušaukęs į pasitarimą Lietuvos kon
sulus Amerikoje — gen. kon. J. Budrį ir kons. P. Daužvardi. 
Dalyvavo pasitarimuose ir VLIKo atstovai prel. Krupavičius ir 
V. Sidzikauskas. Tuo pat metu lankėsi ALT Vykd. Komiteto na
riai: šimutis, Grigaitis ir Vaidyla. Viecpirm. A. Olis negalėjo 
nuvykti, tačiau Washingtone lankėsi buvusio ALTC pirmininkas 
V. Abraitis.

LIETUVOS MINISTERIS P. ŽADEIKIS Valstybės Departmen- 
tui įteikė memorandumą, kuriame prašoma iškelti ir patemti 
teisėtus Lietuvos interesus dabar vykstančioje “keturių didžių
jų” konferencijoje Paryžiuje. Latvijos ir Estijos atstovai taip 
pat įteikė panašius memorandumus dėl savo valstybių.
•

ALT NARIAI buvo priimti Valstybės Departamente ir turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą su Valst. Sekr. padėjėju Ernest Gross. Jam 
buvo plačiai išdėstyta dabartinė Lietuvos būklė ir reikalas at
statyti jos nepriklausomybę. Valst. Departamente taip pat lan
kėsi M. Krupavičius ir V. Sidzikauskas, šalia to, tarp ministerio 
Žadeikio, VLIKo ir ALT atstovų įvyko pasitarimai Lietuvos lais
vinimo reikalais.

“fašistiškais daiktais”, matyt, 
nenorėta skaitytis.

Na. bet mes dabar daug 
ramesni.

Faktas, kad tuo pačiu vardu 
laikraštis skleidė Maskvos 
propagandą, nebuvo mums 
malonus.

ALT ĮTEIKTAME MEMORANDUME buvo pabrėžta, kad jokiu 
atveju Lietuvos likimas negali būti sprendžiamas be teisėtų 
Lietuvos atstovų dalyvavimo, o Vokietijos klausimas negalės bū 
ti išspręstas, neišsprendus Baltijos kraštų ateities. Toliau sako
ma: “Jeigu taika yra nedaloma, tai Baltijos respublikų žmonės 
žiūrės į Paryžiaus konferenciją su viltimi, kad toji konferencija 
atneš taiką ir jų kraštuose ir taipgi laisvę ir nepriklausomybę.’

DaiL Vladas Vijeikis su są
mojumi atsako į Bačiūno 
“priekaištus” dėl tremtinių 
prisidėjimo į bendrą darbą, 
paaiškina galbūt jau ateinan
tį mėnesį įvyksiančios dailės 
parodos reikalus ir dėkoja A. 
Oliui už pastangas, kurių dė
ka liet, dailininkai tremtyje 
dabar galės parodyti savo me
no kūrinius New Yorke ir, jo 
nuomone, .tikrai neapvils žiū
rovų.
AKTO PASIRAŠYMAS

Seimo pirmininkas parodo 
dalyviams meniškai dail. V. 
Vijeikio paruoštą ALTS stei
gimo akto paskutinį puslapį, 
ant kurio kviečia seimo daly
vius padėti parašus su specia
lia plunksna, kuri vėliau bū
sianti atiduota J. Bačiūnui 
saugoti. Prieš pasirašant, Vie
nybės red. J, Tysliava pasako 
reto iškalbingumo, formos 
grožio ir minties gilumo kalbą 
apie lietuvybės palaikymo ir 
liet, kalbos išlaikymo reikalą 
Amerikoje. Tam tikslui siūlo 
čia pat steigti Am. Lietuvių 
Tautinės Kultūros Fondą, į- 
nešant į jį auką kartu su pa
sirašymu ant steigimo akto.

Pirmas aktą pasirašo J. J. 
Bačiūnas ir pareiškia, kad ne
norįs garsintos dėl aukos dy
džio, bet ją pagal savo išgales 
duosiąs intymiai, vėliau... An
tras pasirašo A. A. Olis suJlOO 
dol. auka. Toliau išsirikiuoja 
ilga eilė kitų, vietinių ir dar 
vos tik čia atvykusių, deda 
parašus ir aukoja kiekvienas 
pagal išgales ar pagal lietu
višką širdį. -

Po pertraukos paskutinėj 
sesijoj V. Rastenis referuoja 
pataisytą ALTS statutą, kuris 
su mažais papildymais vien- 
balsiškai priimamas. ,

Kitus pranešimus daro: Dr. 
M. J. Colney apie taut, srovės 
veikimo gaires, A. S. Trečio
kas apie veiklą BALFe, Ant. 
A. Olis apie veiklą ir liniją 
A. L. Taryboje, V. Abraitis a- 
pie pastaruosius žygius Wa
shingtone ir apie org. bei fi
nansinius klausimus. Visi ra
portai priimami be pataisų; 
Olio raportas — dar ir su pa
gyrimu.

Finansų k-jos iždininkas J. 
C. Baltus raportuoja, jog sei
mo metu iš viso gauta aukų 
$2,030.12. Olis pastebi, kad su
dėjus likviduotų dr-jų iždus, 
ALTS pradės darbą su arti 
5,000 dolerių savo kasoj.

Rezoliucijų k-jos vardu Br. 
Raila perskaito tris rezoliuci
jas — dėl ALTS veiklos A. L. 
Taryboj, BALFe ir dėl kultūri
nės veiklos. Jos priimamos, o 
naujoji ALTS vadovybė įga
liojama pasveikinti seimo 
vardu AJV Prezidentą ir pa
siųsti atitinkamą pareiškimą 
Lietuvos reikalu V. Dept. sek
retoriui D. Achesonui.

Nominacijų k-jos vardu J. 
Tysliava pasiūlo 21 kandida
tą į ALTS Tarybą. Seimas juos 
užtvirtina vienbalsiškai. Į AL
TS pirmininkus pasiūlo vie
nintelį kondidatą, adv. Antaną 
A. Olį, kuris visam seimui en
tuziastiškai plojant, juo iš
renkamas aklamacijos būdu.

Seimas pasibaigė 6<val. vak. 
Delegatai skirstėsi pakeltu ū- 
pu. Ne vienas atsimindamas 
seime cituotus V. Kudirkos žo
džius: ‘Gražiausia yra, kai žo
džiams darbai atsako...”

Apie seimą rašė didžioji A- 
merikos spauda. New York 
Times pranešė apie Valdybos 
sudėti, o sekmadienio num. 
plačiai atžymėjo seimo tikslus 
ir gen. Musteikio pareiškimus 
apie bolševizmo pavojų.
ALT S-GOS TARYBA

Seimo išrinktoji ALT S-gos 
Taryba susideda iš šių asme
nų:

Ant. A. Olis, P. Linkus, J. J. 
Bačiūnas, Marija Sims, Mrs.

(Nukelta i 5 psl.

ANTANAS A. OLIS kalba seimo dalyviams Amrikos ir Lietu
vos vėliavų bei Vyties ženklo fone, kur matyti įrašas: Tegul 
meilė Lietuvos dega mūsų širdyse!

LOZORAIČIO SVEIKINIMAS SEIMUI
Lietuvos Diplomatinės Tar

nybos Užsienyje šefas minis
teris Stasys Lozoraitis tauti
nės srovės seimo dalyviams 
per adv. Antaną A. ’ Olį pri
siuntė savo širdingus sveiki
nimus ir linkėjimus visiško 
pasisekimo svarbiuose darbuo
se, kuriems atlikti seimas yra 
sušauktas.”

Toliau ministeris S. Lozo
raitis rašo:
' “Amerikos lietuvių tautinė 

srovė yra daug nusipelniusi, 
tiek rūpindamasi Amerikos 
lietuvių dvasinio ir organiza
cinio gyvenimo pažanga, tiek 
veikdama Lietuvos laisvės by
loje. Tai, kas tautinės srovės 
ligšiol nuveikta, duoda pagrin
do įsitikinimui, kad šis Seimas 
bus didžiai naudingas jos kon
solidacijai ir Amerikos lietu
vių tolimesniam savitarpi
niam bendradarbiavimui, o 
taip pat ir mūsų visų bendrai 
kovai už Lietuvos išvadavimą 
iš spvietų okupacijos.

ši teisinga bei garbinga ko
va nėra bergdžia, ji bus lai
mėta. Kas ją remia, tuo pa
čiu gina civilizaciją, laisvę ir

demokratiją nuo balševizmo 
pasikėsinimų. Ir šiandien te
bėra aktualūs Abrahamo Lin
coln© žodžiai: “Mūsų pasitikė
jimas yra pagrįstas laisvės 
meile, kurią Dievas įdiegė 
mūsų širdyse. Mūsų apsaugą 
sudaro palaikymas tos dvasios, 
kuri brangina laisvę kiekvie
name krašte kaip visų žmonių 
dalią.”

Pasveikino naują 
ALTS valdybą

Vyriausias New York Muse
um direktorius Robert Schaw, 
meno parodos organizavimo 
reikalu susipažinęs arčiau su 
lietuvių kultūrine veikla Ame
rikoje, parašė specialius' laiš
kus, sveikindamas su išrinki
mu ir linkėdamas geriausios 
sėkmės darbui ALTS-gos Vai
dybos pirmininkui Ant. A. O- 
liui, vicepirmininkams J. Tys- 
liavai ir V. Rasteniui, sekret. 
P. Linkui ir iždininkui J. Gin
kui. Kiekviename laiške buvo 
įdėtas laimės linkėjimo žen
klas — keturlapis dobilas, nu
skintas paties R. Schaw ūkyje 
už New Yorko.

ĮVYKIAI PASAULY
Rusai tebedaro trukdymus, 

Berlyno blokadą nuėmus. Ber
lyno gelžkelių darbininkams 
paskelbus streiką, įvyko eilė 
smarkių riaušių, kurių metu 
sužeista apie 1000 žmonių, 
keli buvo nušauti rusų polici
jos Jei rusai toliau šabo ta. - 
žuos, Berlyno klausimas gali 
iškilti iš naujo.

Federalinė Vokietijos res
publika, užtvirtinus konstitu
ciją, laikoma galutinai įkur
ta. Ar prie jos prisidės rusų 
zonos Vokietija, paaiškės po 
Paryžiaus konferencijos. .. j.

Rami konferencijos 
pradžia Paryžiuje

Praėjusį pirmadienį Pary
žiuje prasidėjo “keturių di
džiųjų užsienio ministerių 
konferencija, kuri turi ap
svarstyti tolimesnį Vokietijos 
likimą. Per atidarymą Rusijos 
atstovas Višinskis pasirodė la
bai ramus ir “taikingas”.

Bet jau antrą konferencijos 
dieną paaiškėjo, kad Rusija 
nori grąžinti Vokietijoj padė
tį, kokia ji buvo prieš metus 
ir, be to, būti prileista prie 
anglių srities, Ruhro krašto 
valdymo Trys vakariečiai iš 
sykio tokius pasiūlymus atme
tė.

Nusižudė bu v. Amerikos ap
saugos sekretorius J. Forres- 
talis, iššokdamas iš trylikto 
aukšto ligoninės rūmų Ba- 
thesdoje, Md., kur jis gydėsi 
nuo stiprėjančios * nervų per
sitempimo ligos, šį trečiadienį 
iškilmingai palaidotas Arling
ton© tautinėse kapinėse. Vy
riausybė ir spauda aukštai į- 
vertino jo nuopelnus karo me
tu ir vėliau, kaip pirmojo Ap
saugos departamento sekreto
riaus.

Atstovų Rūmų komisija nu
tarė sumaižnti Marshall© pla
no paramą Europai ateinan
tiems metams net 15 procen
tų, t. y. 629,730,000 dolerių. 
ECA administratorius Hoff- 
manas protestavo nurodyda
mas, kad tuo bus skaudžiai 
pakenkta Europos atstatymui.

Šanchajus užimtas
Didžiausias rytinės Kinijos 

miestas ir uostas, Šanchajus, 
komunistų buvo užimtas po 
to. kai baigiant jo apsupimą, 
kinų nacionalistų pajėgos be
veik be mūšių iš jo pasitrau
kė. Su Šanchajaus paėmimu 
komunistai užbaigia centrinės 
Kinijos erdvės užėmimą ir, 
kaip laukiama, pradės žygiuo
ti į pietus.



LIETUVIU VARDAI IR PAVARDES

Iš PHILADELPHIJOS
ŽINIOS Iš NEW BRITAIN TĖVYNĖS GARSAI -

PAVASARINIS KONCERTAS

Linkime

Gar-

tiks-

Anis Rūkąs.!

■

Telefonas: 2786
pra-

SILVER LAKE PACKING CO.

s

1 Telefonas: 3-9681

WATERBURY, CONNECTICUTŽemaitienė, kuri da-
Yale uni-

VĖLIAUSIAI ATVYKĘ TREMTINIAI V

JOE'S TIRE SHOP

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
biz- Ona Pakamanaitė Dapšienė ir Sūnus, savininkai

Ona.

685 No. Riverside Streeet Tel. 3-9932, 3-6864

NEW BRITAIN, CONN

Vladas. Port

Elena, Emilius.

Pranas. Gretna,
356 Park Street feL 1481

SERVICE STATION

PAUL’S RESTAURANT f T

PAUL VIŠNIAUSKASAldona,
31 Sprint Street TeL 8774

(Nukelta i 7 psl.)

*

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR VALGIAI 
MALONI VIETA SUSITIKIMUI

Abeciūnui
Vienybei

palieka 
pasiųsti.

NELAUŽYKIME 
PASITIKĖJIMO!

būriais, kaip tada lie- 
vieni kitus globojo ir 
net vienuolikos narių 
vietos netrūko. Kiti gi

tur būt 
Britaino

Vallušaitls, Juozas, 
Vidmantas. Stamford,

Janina, 
Conn.

KAD VIENI KITUS 
SUPRASTUME

į ■

MAŽAI ŽMONIŲ, 
DAUG AUKŲ

Jonas Ragelis, žinomas vie
tos veikėjas, vėl išrinktas Var
po klubo reikalų vedėju. Tai 
malonaus būdo, visų gerbia
mas, vyras.

Gegužės 17 <L, laivu “Gene
ral Eltinge” į Bostoną atvyko 
šie lietuviai tremtinai:

asmens
rimtai pa-

at-
Vo- 
lie-

kad pana- 
irz. su kai 
vietovar- 
ątskiras

York.
Bernardas, Al-
Dalius, Saulė.

skirdama _ 
partizanų, 
už tėvynę, 

antra penk-
kišenės šio

Pustelniko 
andai ka- 

filosofuoja: 
mėsos, bęt 

Da-

J. Varnelis, šio laikraščio 
skaitytojas ir draugas, nese
niai buvo susižeidęs namie. 
Baigia sveikti.

Priešingu atveju, 
negali pajėgti remti 
reikalų." Beje, Jo- 
savo biznio skelbi-

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

LYNN, MASS.

didžiausių skerdyklų
paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUĖ .
SCRANTON, PA.

Petrikas. Juozas, Ona, Ri
mantas, Margarita. Spring
field, Dl.

kuris da- 
krautuvę,

Ku-

kad iš New Yorko

Restoranas ir Baras ,
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON, PA

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. M arki e wits and Sons 

15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

A. Mazuronis, nuoširdus 
Vienybės bičiulis, šiuo metu 
gydosi sanatorijoje, 
jam sveikatos.

savo na- 
pasikalbėji- 

redaktorium 
jūsų kores- 

Ta

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
■no 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Radauskas, sav.
Padangas, gazolinas ir aliejus 

GRObERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.

Tel,: JPatertpspn 273

Antanas Žemaitis 
yra vienintelis New 
lietuvis, kuris yra buvęs Ame
rikos ir Lietuvos kariuomenių 
savanoriu.

Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET 

Telefonas 3-2414

kaip ir kaip greitai 
pasiseks įsikurti. De- 
Fordo dirbtuvės strei- 
darbai sumažėjo. Bet...

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIŪNAS

Tel.: 4-6185 - 6186

Valukonis, Jonas, 
Marija. South River, N. J.

Rašo Jonas Poškus
VIENYBĖS KORESPONDENTAS IR ATSTOVAS 

Visais reikalais kreipus:

177 Park St. Tel.: 3-9397

\i i barjko^IfietiivjųSavaitė

K. P. Bučis, kuris vėl atida
rė savo aludę, 788 Stanley St., 
vėl užsiprenumeravo Vienybę.

Andrius Sviri n as, vienas iš 
žymiausių vietos biznierių, sa
ko: “Andai Kučkailis sakė, 
kad aš, atsigulęs aukštelnin- 
kas vandeny, galiu plaukti ir 
miegoti. Tai menkniekis. Aną 
vasarą aš, taip plaukdamas ir 
miegodamas jūroje, išgąsdi
nau ryklj...”

Vytautas Degutis, kurio tė
vą bolševikai yra ištrėmę į 
Sibirą, turi sėkmingą restora
no biznį, 810-814 Stanley St. 
šiame biznyje jam padeda 
motina Ona Degutienė, kuri 
prieš pat karą atvyko aplan
kyti sūnaus ir čia pasiliko. 
Degučio tėvai buvo grįžę į Lie
tuvą ir ten gražiai gyveno. 
Vytautas, kuris yra gimęs 
New Britaine, grįžo iš Lietu
vos 1928 m. Lietuvoje jis lan
kė Klaipėdos Muzikos Kon
servatoriją.

A. Račiūnas, buvęs fotogra
fas, turi du didelius namus: 

, vieną čia, kitą Long Island, 
- pajūryje. Paklaustas, kodėl jis 

negrįžta - į fotografijos biznį, 
atsakė: “Nėra reikalo eiti į 
tokį biznj, kur žmonės badu 
miršta."

Albertas L. Poškus, jauniau
sias vienybiečių Poškų sūnus, 
šiuo metu yra seržantas armi
joje ir tarnauja Japonijoje. 
Jis ten eina kariuomenės teis
mo sekretoriaus pareigas.

J. Pustelnikas, žymus vietos 
biznierius, džiaugiasi, kad jo 
sūnus, Robertas Pūsteli, turi 
gerą tarnybą telefonų kompa
nijoje, Morristown, N. J. Kitas 
Pustelninkų sūnus, Thomas, 
dar tebestudijuoja 
versi tete.

Jonas B. Var kala, 
bar turi degtinės 
411 Stanley St., sako: 
nigai, redaktoriai ir kiti mū
sų veikėjai turėtų raginti lie
tuvius labiau remti savo biz
nierius, 
biznieriai 
lietuviškų 
nas davė
mą Vienybei.

Kazys Giedraitis, žinomas 
vietos gėlininkas, laukia 
vykstant savo giminių iš 
kieti jos. Kazys yra uolus 
tuviškų reikalų rėmėjas.

M. Daunis, buvęs vietos
nierius, turėjo net dvi sunkias 
vidurių operacijas, ir jis jas 
vyriškai išlaikė.

A. P. Kartonas, plačiai žino
mas laidotuvių direktorius, 
pradėjo skelbtis Vienybėje. 
Karlonas yra vedęs buvusią 
Grigutytę, nuoširdaus Vieny
bės bičiulio M. Grigučio duk
terį- Tai pavyzdinga, čia gi
musi ir augusi, lietuvių pora.

P. Pilipauskas, žymus vietos 
veikėjas, kuris Vienybę skaito 
apie 40 metų, reikalauja “pen
sijos". Girdi, “jau laikas man 
nemokamai siuntinėti laikraš
tį." Bet tai jis kartoja kasmet 
ir kasmet užsimoka prenume
rata.
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A. G. Snarskas ir jo šeima 
džiaugiasi sulaukę iš Vokieti
jos savo giminių, Juozo irO- 
nos Matusaičių su dukrele Vi
da ir sūnum Vidmantu. Snar- 
skiai yra sąmoningi lietuviai 
patriotai ir nuoširdūs vieny- 
biečai. ' •

J. Supšinskas, jo žmona ir 
kiti šeimos nariai neseniai su
laukė savo giminių iš Vokie
tijos. Atvyko Kazė Gustaitytė- 
Leonaitienė su dukrele Laima.

Stasys Ten ūkas 
muose turėjo ilgą 
mą su Vienybės 
Juozu Tysliava ir 
pondentu Jonu Poškum, 
proga Stasys užsimokėjo pre
numeratą ir, be to, laikraščiui 
įteikė auką.

K. Kazlauskas, newarkietes 
Ievos Trečiokienės tėvelis, sa
ko: “Aš negaliu neskaityti 
Vienybės, nes tik per ją išmo
kau rašyti."

J. Neunčikas, kuris šiomis 
dienomis užsimokėjo prenu
meratą, Jūsų korespondentui 
pareiškė: “Vienybė yra ge
riausias lietuvių laikraštis A- 
merikoje ir pasaulyje.”

Kazys Kasperas, pažangus 
ir sąmoningas vietos lietuvis, 
užisprenumeravo Vienybę.

J. Kreivėnas, J. 
“dešinioji ranka”, 
podamas mėsą, 
“Karo metu trūko
niekam netrūko pinigų, 
bar yra mėsos, bet kai kam 
trūksta pinigų. Bet kam ne
trūksta proto, tas gali gyven
ti."

F. Navickas yra nepaprastas 
biznierius. Pavyzdžiui, jis bu
vo pardavęs savo barbernės 
bizni vienam prancūzui. Po 
kurio laiko prancūzas ne tik 
atgal .pardavė jam savo biz
nį, bet ir pats atėjo pas jį 
dirbti... Mat, ne kiekvienam 
lemta bosauti.

J. Draučikas yra nepapras
tas Vienybės prenumeratorius. 
Jis kasmet, tuo pačiu laiku, 
Viktorui 
penkinę 
Ačiū.

Vanda
vė 10 dolerių Vienybei, dabar 
didžiuojasi esanti “močiute”, 
ners ji atrodo per jauna tam 
titului. Mat, jos duktė augina 
tris gražius vaikučius.

Andriuškevičius, Petras, O- 
na, Petras, Albinas. Detroit.

Augustinavičius, Jonas, E- 
milija. Hartford, Conn.

Auškiūkaitienė, Monika. Chi
cago, Ill. ,

Avižonis, Konstantinas, An
gela, Bristol, Conn.

Aniulis, Boleslovas, 
Chicago, Ill.

Bagdonas, Vaclovas, Halina, 
Audronė. New

Brazdžionis, 
dona, Algis, 
Stony Brook,

Baltramiejūnas, Kazys, šar- 
lota, Romanas, Kristina. Jer
sey City, N. J.

Giniotis, Romualdas, Kotry
na, Dalia, Aurimas. Chicago.

Gofmanas,
Washington,

Gricevičius, 
Brooklyn, N.

Indriliūnas, 
Nebr.

Iškauskas, Juozas. New York.
Jauniškis, Uršūla, Stasys, 

Kęstutis. Brockton, Mass.
Jurgutis, Jonas. Brockton.
Juška. Juozas. Marija. Vida. 

Amsterdam. N. Y.
Kalainienė, Genovaitė. We

thersfield, Conn.

Gegužės. 11 d. tarp 7:45 ir 
8 vai. v., per Dziko radijo pro
gramą, philadelphiečiai ir a- 
pylinkė turėjo malonią staig
meną klausytis naujai įvesto 
kultūrinio radijo bertainio. 
Programos vedėjas Vytautas 
Volertas supažindino klausyto
jus su naujai įvedamo radijo 
bertainio “Tėvynės Garsai” 
norais. Pirmasis bertainis bu
vo skirtas Motinos Dienai pa
minėti. Be trumpo žodžio į 
motinas, Volertas jautriai pa
skaitė poeto Brazdžionio Mo
tinai skirtą eilėrašti. Progra
ma buvo .paįvairinta lietuviš
komis plokštelėmis.

Lietuviškoji visuomenė liko 
šia naujenybe pilnai paten
kinta ir yra dėkinga Liberty 
Federal Savings and Loan 
Association, — lietuvių bankui 
— už šios kultūringos progra
mos finansinę paramą. Telie
ka palinkėti “Tėvynės 
sams" gero vėjo!
PO GEGUŽINĖS

Gražus oras ir kilnūs
lai pagelbėti tremtyje bevarg- 
stantiems tautiečiams Moti
nos Dieną sutraukė į buv. 
tremtinių gegužinę - pikniką 
daugybę žmonių. Puiki orga
nizacija ir tremtinių paslau
gumas pilnai patenkino sve
čius. Malonioj aplinkumoj, 
begurkšnojant ir besivaiši- 
nant, svečiai ir ateityje pasi
žadėjo teikti visokiariopą pa
galbą tremtyje tebeesantiems.

Algirdas Januška

PADĖKITE ĮSIKURTI 
TREMTINIAMS

Pastaruoju laiku, kada 
sidėjo normalus tremtinių at
vykimas, pasunkėjo jų įkurdi
nimas. Buto ir darbo susiradi
mas pasidarė nelengvas. BAL
Fo valdyba dar kartą kreipia
si į visuomenę prašydama pa
gelbėti tremtiniams įsikurti. 
BALFo Centras ir skyriai mie
lai priima pranešimus apie 
išnuomuojamus butus rir gali
mybes susirasti darbo. Kas ži
note New Yorke ar apylinkė
se, apie tai prašome pranešti 
telefonu BALFuų EVergreen 
7-1422, arba parayti: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc. 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Siųsdami Tau, mielas skai
tytojau, VIENYBĘ, mes pasi
tikėjome ir pasitikime, kad ji 
patenka į geras rankas.

Pasitikime, kad ir Tu nesu
laužysi to pasitikėjimo — atsi
lyginsi užsilikusią prenumera
tos skolą.

Kriaučiūnas, Liudas. Pater
son, N. J.

Kiaunė, Kazimieras, Emili
ja, Virginija. Watertown, Ct.

Krivickas, Jonas, Ramutė, 
Virginija. Brooklyn, N. Y.

Kukler, Birutė. Stratford, 
Conn.

Kurmauskienė, Rozalija. W. 
Lynn, Mass.

Lazauninkas, Adomas, Sta
sė. Baltimore.

Mačikas, Apolinaras. Dalias, ■ 
Texas.

Makaitis, Bronius, Gražina, 
Nijolė, Skirmantė, Algirdas, 
Kęstutis. So. Boston.

Makarskas, Povilas, Adolfi
na, Gediminas. Cleveland.

Meilus, Petras, Grasilija, 
Juozas, Petras, Teresa. Chica
go, Ill.

Miškus, Stasys. Elmwood, 
Wls.

Mikalauskas, Vilius. Water
bury, Conn.

Milčius, Viktoras. Scarsdale,

Normantas, Petras. Eliza
beth, N. J.

Pažiūra, Vladas. Los Ange
les, Cal.

Pilka, Petras, Emilija, Jua
na. So. Boston.

LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

Geg. 22 d. buvusioj lietuvių 
svetainėj vyko įvairus ir įdo
mus pavasarinis koncertas ir 
šokiai.

Koncerte dainavo buvusi 
Lietuvos operos solistė Sofija 
Adomaitienė, dabar gyvenanti 
Gary, Ind., ir vietinė Aldona 
Molytė. Pianu skambino Ann 
Arbor universitete studijuo
jąs muziką jaunas lietuvis 
Frank Janeck. Akomponavo 
neseniai iš Europos atvykęs 
kompozitorius Bronius Bud- 
riūnas. Aleksandros Žemaitie
nės jaunamečių neseniai suor
ganizuota grupė pašoko pirmą 
kartą naujus tautinius šokius. 
Taipgi buvo kalbėtojas iš ne
seniai atvykusių tremtinių, o 
paskui šokiai abiejos salėse ir 
bufetas.

Koncertą ruošė Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos 6 skyr., bet 
dalis pelno skiriama Našlaičių 
Fondui prie BALFo.
TRYS TELEGRAMOS

Rašant šią korespondenciją, 
per penkiolika minučių prie 
mūsų durų ^atsirado trys te
legramos. Jeigu nebūtume nu
sivokę, iš kur jos čia plaukė, 
tai tikrai būtume išsigandę 
ligi pražilimo. Bet mes jų tsu 
nekantrumu laukėme ir jos 
pranešė mums geras naujie
nas,
traukiniu atvyksta trys lietu
vių tremtinių šeimos, kurios 
atplaukė laivu General Hol
brook.

Laukiant tokio gausaus bū
relio svečių, truputį širdis 
kaista, nes vos tik vieną iš jų 
pažįstu. Tai mano mamytės 
puseserės duktė, kurią pali
kau Lietuvoje prieš 21 metus. 
Pasižiūriu ant sienoje kaban
čio vidurinės mokyklos užbai
gimo paveikslo, kuriame yra 
ir ši giminaitė, ir noriu įsidė
mėti, kad nuvykus stotin pa
žinčiau. Kai pažinsiu vieną, 
pažinsiu ir kitus, nes jie visi 
susidraugavo prieš sėdant į 
laivą, nors vieni buvo iš 
Schwabish Gmund, kiti iš Ba
varijos.

šiandien su vyru vakarie
niaudami visa perkalbėjom. 
Aš jam papasakojau iš pirmo
jo didžiojo karo laikų, kada 
lietuviai irgi bėgo nuo karo 
ir glaudėsi pas tautiečius di-

Pranskietis, Petras, Birutė, 
Vidas. Elizabeth, N. J.

Raupienė, Bronė. Maspeth.
Rimeikis, Mykolas. Burling

ton, Wise.
Rudaitytė, Konstancija. In

dianapolis, Ind.
Rukšėnas, Antanas, Emilija, 

Algimantas. Cleveland.
Rumšas, Stasys. Chicago.
Sabaliauskas, Pranas. Sodus, 

Mich.
Simokaitis, Juozas, Stasė. 

Juozas. Chicago. ’
Satraitis, Albinas. Bismark, 

N. D.
Sirgėdas, Jurgis, Elena.

Brooklyn, N. Y.
Sonta, Juozas, Tekia. E. 

Hartford, Ct.
Sriubas, Balys. Chicago.
Stangenbergas, Eduardas, 

Bronė. Jagna. Cicero, III.
Tallat - Kelpša, Vaclovas, 

Stasė, Rimutlš, Dalia, Stasė. 
Cricago, III.

Trinka, Stanislovas, Kle- 
mentina, Regina. Rutland, Vt.

Urbonas, Simas. Ona, Algi
mantas, Danutė, Gražina, Rū
ta. Great Neck, N. Y. 

deliais 
tuviai 
mūsų 
šeimai
net Rusijoj atsidūrė. Jam ma
no kalbos lyg pasakos, bet aš 
jį noriu įtikinti, kad jis nesi
jaudintų naujai atvykusiais, 
kad juos suprastų ir užjaus
ti, o tai yra sunku pačiam 
tokios nelaimės neišgyvenu
siam. Daugumai Amerikos lie
tuvių sunku suprasti naujai 
atvykusius lietuvius. Sunku ir 
naujiesiems suprasti čionykš
čius, nes visi nervuoti. Vieni 
karo išnervinti, kiti gi naujoj 
šalyj besikuriant visokio ne
darbo ir baimės dėl rytojaus 
duonos.

šiandien mano jausmuose 
lyg dviguba muzika groja. 
Džiaugsmas, kad šie aštuoni 
giminaičiai bus aprūpinti, rū
pestis, 
jiems 
troite 
kuoja,
kaip nors...

Gegužės 1 d. pral. Krupa
vičiaus prakalbose surinkta 
1200 dol. aukų. Tai buvo ne
paprasta. Niekad neatmenu, 
kad tiek aukų būtų surinkta 
vienu kartu. O ypač, kad dar 
neseniai. Vasario šešioliktos 
minėjime, buvo renkamos au
kos.

Gerb. kalbėtojas savo kal
boje pareiškė, kad paprastai 
prakalbose surenkama po do
lerį nuo galvos, šį kartą išėjo 
po keturis dolerius nuo galvos, 
ries žmonių buvo atėję tik a- 
pie tris šimtus. Koks skirtu
mas Vasario šešioliktos minė
ti buvo susirinkę apie šeši 
šimtai, o aukų surinkta tik 
apie 8Ctr 'dol. Koks čia daly
kas? Ogi štai kas. Viena, kad 
kalbėtojas buvo rimtas ir mo
kėjo pasiekti žmonių jausmus. 
Antra, kad aukų prašėme iš 
kalno ir kurie atėjo, tai jau 
iš kalno buvo nusistatę auko
ti, o trečia ir gal svarbiausia 
tai, kad ši kartą ir tautinė 
srovė lygiagrečiai darbavosi ir 
aukojo.

Ir štai prieš prakalbas šeš
tadienį svečio prl. Krupavi
čiaus pagerbimo vakarienės 
metu visus maloniai sujaudi
na Malvina Smailienė, kuri 
per teisėją J. P. Uvicką įtei
kia 500 dol., juos 
Lietuvoje likusių 
kraują liejančių 
pagalbai. Tai jau 
šimtinė iš Smailių
karo metu, ant Tėvynės auku
ro.

Sunkist Bakery
Lietuviška 

DUONA IR TORTAI 
Vladas Krasauskas, sav. 

93 Exchange Street 
Lawrence. Mass.

Krikščionių vardai lietu
viams nesuprantami, nes * re
tas žino jų kilmę ir reikšmę. 
Lietuviški vardai, nors atpra
sti, bet -saviti, prasmūs, aiš
kūs.

Malonu matyt, kaip sąmo
ningi tėvynainiai savo vaikus 
vardija lietuviškais vardais, 
ką teisingai patėmjio Vieny
bės rašytoja D-ė straipsnyje 
“Nauji vardai".

Laisvojoj Lietuvoj daug ka
lendorių kasmet būdavo lei
džiama su tautinais vardais, 
taip, kad galima buvo pasis
kirti pagal skoni.

Amerikoj, nors lietuviai čia 
pažangūs, praprusę, tačiau 
tautiškus vardus mažai žino.

Blogiau su pavardėmis. Tūli 
lietuviai čia Amerikoj gyven
dami ir net čia gimę iš len
kiškai skambančių susidarė 
gražiai skambančias, lietuviš
ka galūne, pavardes: Olis, Ku
lis, Pocius, Sakis ir t.t. Tai 
puikus pavyzdys tiem, kurie 
“amerikonindami” pavardes, 
taip jas sutrumpina ir sudar
ko, kad ir pats pavardės savi
ninkas nebežino, kokiai kil
mei jo pavardė priklauso.

Smetonmety Lietuvoj val
džios buvo sumanyta leisti pi
liečiams atlietuvinti lenkiškai 
skambančias pavardes. Atro
do, mažai kas ta lengvata 
naudojosi, nes daug lietuvių 
kaip buvę, taip.ir liko su len
kiškom pavardėm. Tai matyt 
iš dabar atvykstančiųjų pa
vardžių.

PAULONIS MOTOR COMPANY 
A. F. Paulonis, Sav.

Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 
Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 

•alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas
521 - 23 E. CENTRE STREET

SHENANDOAH, PA

J, C. Kveragas, Sav
Viena iš 
5r mėsos

BLUE SHUTTER RESTAURANT ,
Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį

FLORENCE YTjSKAS DANOSKY, sav.
776-780 BANK STREET ' Tel. 3-9652

Matyt, Lietuvos valdžios pa
reigūnai dar nebuvo nuoširdūs 
Lietuvos piliečių pavardžių at- 
lietuvinimul. Kitaip jie būtų 
patys pirmi davę pavyzdi, at
lietuvindami savo gudiškas ar 
lenkiškas pavardes. Juk reikė
jo pradėti nuo Smetonos, Gal
vanausko, Stanišausko, Kru
pavičiaus, Čarneckio,1 Glovac
kio, Sidzikausko ir kitų, ku
rių slaviškos kilmės pavardės 
lietuviams netiko.

Bet to jie nedarė. Ne to
dėl, kad jie būtų buvę prasti 
lietuviai, bet gal todėl, kad jų 
šeimos kilmės pasididžiavi
mas buvo stipresnis, negu 
lietuvybės jausmas.

Prieš kelis metus man teko 
išsikalbėt su pažangiu ir gi
liai sąmoningu tėvynainiu, 
gydytoju, kuris visada Lietu
vos ir lietuvių reikalus rėmė 
gausiom aukom, o betgi jo pa
vardė lenkiška. Paklausus, ko
dėl jis neatlietuvino pavardės, 
atsakė: “Norėjau, tik neleng
va. Lietuvoj turiu plačią gi
minę, buvo įtakingi. Pakeisiu 
lietuviškai, savo pavardę, jau 
lieku lyg atskirtas, ly^ nebe
žinomas."

Abejočiau, ar to 
samprotavimai yra 
grįsti.

Reikia pridurti, 
šios bėdos buvo 
kuriais Lietuvos
džiais. Bet tai jau 
klausimas.



PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR
■ ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS 
(Prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS
- RESTORANAS — 
3701 Old York Road

RESTORANAS - BARAS
E. LAURUTIS, savininkas

įVAIRŪS GĖRIMAI, GERI UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET PHILADELPHIA, PA.

JOHN STARAHS z
Restaurantas ir Baras

34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

HUNTINGDON CAFE, INC.
B. Naujokas, Prez. Nell Naujokas, Sekr. Izd.

DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

918 W. HUNTINGDON ST.
RAdcliffe 5-9745 PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

JIM’S TAVERN
ANNA IR JIM WICKIS, sav.

GĖRIMAI IR VALGIAI
Žuvies maistas — musų specialybė

>500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.
Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE _
Alice Valančienė, sav.

PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

Tel. STevenson 2-5625

jaut- 
visuo- 
aiškių 
parti-

ORGANIZACIJŲ VIENYBĖ
Organizacijų vienybės kryp

tis yra grindžiama savotišku 
dvilypimu: pirma, ji remiasi 
lietuvių susiskaldymu visokio
mis organizacijomis, kaip ne
ginčijama dogma, ir tą susi
skaldymą tuo patim skatina. 
O antra, organizacijos iš savo 
atstovų turinčios sudaryti vie
nijantį organą — Centro Ta
rybą. Taigi, vienybė viršūnėse, 
o pagrinduose susiskaldymas. 
Vienybės sąranga gana 
ri, reikalaujanti aukšto 
meninio susipratimo ir 
organizacijų (geriausia 
jų). Ar Kanados lietuviai ši
tą turi? Ir taip ir ne.

Kanados lietuvių organiza
cijos ligšiol dar nėra kaip rei
kia išsivysčiusios. Daugiausia 
vietinės, vienaskyrės, siaura- 
tikslės, posilpnės, surizgusios 
savo nariais. Partijų tėra ar ne 

, tik viena. Dažnai vienos orga- 
S jnizacijos nariai yra dar kitos, 
||£! trečios ir net ketvirtos erga
is nizacijos nariai. Dėl to Centro 

Tarybai nebuvo ir nebus leng
va iš to margo neaiškaus “re
liginių, politinių, kultūrinių, 
profesinių draugijų, klubų” 
(kaip juos konstitucija sumi
ni) mišinio sukurti gyvastingą 
ir tvirtą lietuvių vienybę. Da
lis tų siauratikslių organiza
cijų net neranda reikalo Ta
ryboje dalyvauti.

Kanados Lietuvių Sąjunga 
pasisakė už kitą kryptį.

Pagal įstatus, Sąjungos vie
nybės koncepcija yra suburti 
visokių krypčių, palyginti, ne
gausius Kanados lietuvius į 
vieną organizaciją, sucentrali- 
zuoti jų pastangas ir resursus 
patiems bendriesiems' tiks- 

§ lams. Kol nėra Kanadoje lie- 
tuvių partijų ir geriau, kad 

$ jų nėra,- jų ir kurti nereikė
tų), tai šita koncepcija yra 
verta apsvarstymo. Juk par
tijos turi prasmės tik nepri
klausomoj valstybėj, kur jos 

į dalyvauja valstybės valdyme. 
: Kanados lietuvių partijos ne- 
dalyvautų Kanados valstybės 

valdyme, nedalyvautų iš čia ir

*v
Lietuvos valdyme anapus ge- 

$ ležinės uždangos.
PARTIJŲ KRITIKA

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI -- ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

xj šalia šito, buvusios Lietu
je vos partijos buvo gerokai ne- 
v natūralios, dirbtinės, mažai “7 .g paremtos socialiniu gyvenimu 

ir per gausios. Išlaisvintoje
S Lietuvoj grečiausiai atsirastų 
$ kitoks ir netoks didelis par- 

tinis pasiskirstymas. Dėl to

WOODLAND CAFE
B. J. TR1BULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Kanados lietuvių susiskaldy
mas tradicinėmis partijomis 
būtų pavėluotas marionetinis 
politinis žaidimas, kuris pra
eities sąskaitomis, partinėmis 
kovomis ir nepasitikėjimu ža
lingai suskaldytų lietuvius, tą, 
palyginti, saujelę žmonių tarp 
svetimų gyventojų, svetimoj 
valstybėj, kur ypač būtų pro
tinga laikytis visiems iš* vieno.

Partijų steigimas būtų poli
tinės išminties neturėjimas. 
Partizmas, ta mūsų nepri
klausomybės laikų socialinė

JUOZAS KAVALIAUSKAS PHILADELPHIA, PA.Licensed Penna and New Jersey 
1601-03 So. 2-nd Street TeL: D^W 5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562
1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

didelė graži loplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į
—mes visados pasirenj ę suteikti geriausi patarnavimą.

mūsų įstaigą, dieną ar naktį

STAR GRILL
JONAS UKNAS, sav. 

Vynas - likeriai - alus
608 N. llth STREET

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav.
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga 
VYNAS, LIVERIAI, ALUS 
Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON aad 12tb St. Cot. 
Tel. 5-8891

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia 

liga, gali lengvai atsinaujinti, 
bet ją pagydyti būtų ne taip 
lengva. Jei Kanados lietu
viams reikalinga kokia parti
ja — tai tik vienintelė Lietu
vos vadavimo ir tautos gel
bėjimo partija, šitos vienin
telės “partijos” paraližavimas 
iš vidaus susiskaldymu į ma
žesnes savo tarpe kovojančias 
partijas ar grupes yra nedo
vanotinas nusidėjimas prieš 
tautą. Tauta nelaimėje laukia 
tiesioginių jos gelbėjimo žy
gių iš savo sūnų, esančių lais
vėje ir apsaugoje.
VIENYBĖ ĮMANOMA

Būtų vienašališka manyti, 
kad skilimas Kanados lietuvių 
seime įvyko dėl tų kiek skir
tingų vienybės koncepcijų 
(kurios šioje persiorganizavi
mo stadijoje abidvi turi vie
tos ir neprieštarauja) ir kad 
tas skilimas būtų gilus. Cent
ro Taryba tevienija organiza
cijas ir toliau, o Lietuvių Są
junga terenka ir toliau dar 
neorganizuotus lietuvius, o 
laikas tikrai jas arba suves 
į krūvą arba atkris iš jų ta, 
kuri pasirodys nereikalinga. 
Vadinamasis skilimas įvyko

Brazilijos prez. Dutra lankosi Amerikoje ir uždeda vaini
ką ant G. Washington© kapo.

PRANO SKARDŽIAUS SUKAKTUVĖS e i
Vienam iš dabartinių žy

miausių lietuvių kalbos tyri
nėtojų ir mokslininkų, profe
soriui Dr. Pranui Skardžiui 
kovo 26 dieną sukako 50 me
tų amžiaus. Pranas Skardžius 
ligi šiol yra jau davęs lietu
vių kalbos mokslui didelį įna
šą. Ilgametis profesorius Kau
no ir vėliau Vilniaus univer
sitetuose, jis yra prisidėjęs 
prie didelės lietuviškojo jau
nimo dalies išlavinimo ir kal
binio auklėjimo. Yra parašęs 
daugybę straipsnių kalbos 
klausimais laikraščiuose bei 
žurnaluose, redagavęs kalbos 
mokslo leidinius, rūpinęsis 
kalbos mokslo įstaigų organi
zavimu ir tt.

žymiausiais Pr.' Skardžiaus

WINIFRED’S 
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ 
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia. 
EVergreen 2-3961

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS * 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULfi 

BRESLAUSKAI, 

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

Tel. JEffcrson 3-2328

LIETUVIŠKAS
Restoranas ir Baras 

VLADAS SVIKLA, sav. 
Gėrimai ir uikanažiai 

2637 E. ONTARIO STREET 

ne dėl kokio esmės klausimo 
dėl tikslų, bet daugiau dėl 
balsų aritmetikos, dėl grupinės 
pirmenybės, dėl vietinių ambi
cijų, o gal ir dėl nelemtų par
tinių tendencijų pasipainioji
mo... Nei vieni, nei kiti netu
rėtų to negilaus nesutarimo 
gilinti, o pereiti pagaliau prie 
pozityvaus darbo, kurio yra 
tiek daug, ir nepamesti iš a- 
klų to vieno vienintelio visų 
mūsų bendro priešo — rau
donojo bolševizmo ir jo eilėse 
raudonųjų lietuvių.

Užtektų beviltiškai muisty
tis organizaciniuose nesklan
dumuose. Jeigu taip ilgai ri- 
kiuosimės, tai kada gi pradė
sime žygius? Prieš mūsų akis 
yra Lietuvos išlaisvinimas, 
tautos egzistencijos palaiky
mas, kova su raudonuoju 
frontu, lietuviškos kultūros 
puoselėjimas, fondų ir mate
rialinių išteklių sudarymas, 
reprezentacija, politinė pro
paganda, tautos namų staty
bos, kultūrinių vertybių per
davimas čionykščiams lietu
viams ir kt. O ką mes dabar 
darome?

P. IŠEIVIS

mokslo veikalais laikomi: 
“Slaviški skoliniai senovinėje 
lietuvių kalboje”, “Daukšos 
akcentologija” ir ypač “Lietu
vių kalbo žodžių daryba”, iš
leista Vilniuje 1943 m. Visi jo 
raštai lietuvių kalbos klausi
mais sudarytų daugelį storų 

•knygų.
Bolševikams iš naujo grįž

tant į Lietuvą, prof. P. Skar-. 
džius pasitraukė iš tėvynės į 
Vokietiją ir šiuo metu tebėra 
tremtinys, šiuo metu profeso
riauja vokiečių universitetuo
se. Pranas Skardžius yra vy
riausias redaktorius dabar 
tremtyje leidžiamo “Lietuvių 
kalbos vadovo”, kurio prenu
merata renkama Amerikoje ir 
kituose kraštuose, kur tik gy
vena lietuviai.

Sveikiname mokslininką su
kaktuvių proga. Kartu mano
me, jog lietuviškoji pasaulio 
visuomenė geriausiai ’ pagerbs 
šį talentingą ir darbštų mok
slininką, skaitydama jo reda
guotą “Lietuvių kalbos vado
vą” ir palaikydama gimtosios 
kalbos meilę, kuriai ugdyti jis 
sudėjo savo širdies ir proto 
pajėgas.

MIELI VIENYBIECIAI!
Jau laikas sumokėti užsili

kusias prenumeratos skolas.

Providence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav.
Į [vairūs elektros reikmenys, sporto daly- 
i kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
Tel.: 9206 Scranton, Pa.

BILL S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS, DEGTINĖ IR VYNAS 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 

ir draugtikas patarnavimas 
282 E. MARKET ST.

Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

S BULOTA
Batai ir Vyrams Apr ė dalai 

NEW PHILADELPHIA, PA 
P. O. SILVER CREEK. PA.

KIEK KAINUOJA LENCIŪGĖLIS
Mūsų korespondento laiškas iš Australijos

Klausimas painus ir įdomus 
— ne tiesa? Tarp, kitko, slau- 
name Adelaidės mieste (pa
čioje Pietų Australijos sosti
nėje) jis iškilo ir kai kuriems 
mūsų tautiečiams kaštavo ge
rą .pūdą galvos sukimo. Ne 
dėl to, kad jie pasimėgavime 
vaizbūnauti ryžosi Australijo
je verstis grandinių ir lenciū
gų prekyba. Klausimas kur 
kas painesnis: derybos vyko 
dėl mūsų liaudies šokio “Len
ciūgėlio” pardavimo (taip — 
pardavimo). O istorija, kaip 
ir visi dideli dalykai, labai 
paprasta.

Viskas prasidėjo tuo, kad 
Adelaidėn atsibastę dypukai 
nerimo.. Dairėsi, « kalbėjosi, 
samprotavo. Pagaliau, išsam- 
protavo eilę neblogų dalykų. 
Suorganizavo chorelį. Susibū
rė, pradėjo lavintis tautiniuo
se šokiuose. Tai šen, tai ten 
pakviečiami pasirodyti. Na, ir 
daužo mūsų oželiai galvas vie
nas kitam, o australai žiūri ir 
galvom linguoja. Ir sako, kad 
tai “very nice’. Jiems, žinoma, 
svetima ir nematyta, gi ypa
tingo meniškumo ieškoti gal 
ir ankstoka adelaidiškių kal
veliuose. Bet svarbu, kad po
puliarina mus ir, taip sakant, 
neapsikiaulina.

Bet štai vieną kartą po vie
no daugiau ar mažiau pavyku
sio koncerto, kai mūsų šokė
jai jau ruošėsi keliauti namo
lei, nes kitądien juk ir vėl 8 
darbo valandos laukia', prisi
statė toks labai malonios iš
vaizdos, solidus ponas, kurs 
maloniai atsiprašęs pasiteira
vo, kur gi mūsų trupės mena- 
džeris. Susipažino su mūsų 
“menadžeriu” — šokių vado
vu. Ponas prisistatė, kaipo 
vienos labai plačios organiza
cijos atstovas, organizacijos, 
kuri kas metai ruošia labai 
skaitlingus jaunų meigaičių 
ritminės gimnastikos ir tau
tinių šokių konkursus - var
žybas. Ir štai, jis nepaprastai 
susižavėjęs mūsų vienu šo
kiu (Lenciūgėliu), kurį norė
tų savo trupėje pastatyti, na, 
ir klausia, už kokią kainą mes 
tą šokį jam parduotumėme...

žinoma, mūsų “menadže- 
ris” visai tautai priklausančių 
turtų prekyba verstis nepra
dėjo. Bet lietuviai mokys aus
tralietes mergaites šokti 
“Lenciūgėlį”. O tai jau neblo
gai. Ir šia proga galvoje pra
deda suktis įvairiausių minčių 
verpetai, kurie, talkon dar pa
sikvietus fantaziją, išveda į 
labai plačius, pasaulihlus me
no kelius. Ir vis tai dėl tos 
Lenciūgėlio kainos.

Mes pasismaginimui šoka
me tango, rumbą, svingą. Es
tradose viso pasaulio baleti- 
ninkal, mūsų pasmaginimui, 
šoka bolero, čardašą, kazoką...

Visa tai labai įdomu, o šo
kantiems dažnai ir malonu.^ Ir 
įsivaizduokite, kad po kurio 
laiko patraukliausiose šokių 
salėse moderniausiu šokiu pa
sidaro... Lenciūgėlis! Tikrai 

kažkas nepaprasto! Ir visi tei
raujasi, kas šitokio įdomaus ir 
madingo šokio kūrėjas? —Lie
tuviai, lietuvių tauta! Galimas 
dalykas, kad už tokias (hm) 
neskoningas mintis, mane 
daug kas pasimos apšaukti 
mūsų liaudies meno niekinto
ju, bet... Kiek tūkstančių pa
saulio gyventojų Rusiją ge
riausiai pažįsta iš “kazački” 
velnioniško tupinėjimo. Išgir
dę aistringo čardaso garsus— 
prisimena Vengriją, o brazilo 
be rumbos visiškai neįsivaiz
duoja? O juk ir negrai daug 
kieno laikomi davę nemažą 
indėlį pasaulio kultūrai, nes 
iš jų džiunglinės muzikos iš
sivystė; svingas. O kuo gi Len
ciūgėlis prastesnis už svingą 
ar lietuviai už negrus?

Ir pats išsigandau: atleiski
te už tokį palyginimą...

*
Nepardavę Lenciūgėlio, ade- 

laidiškiai pasiryžo paskambi- 
ti skambučiu.... -Aiškiau kal
bant, adelaidiškiai lietuviai 
stato pirmąjį scenos veikalą 
Australijoje —“Pirmąjį Skam
butį”.

Kai kam gal atrodo, kad 
tokiais niekais užsiiminėti 
tikrai neverta, nes tautiniai 
šokiai ir visokio plauko chorai 
ir choreliai bent galima pa
rodyti svetimiesiems, o. dra
ma... Ką čia ir bekalbėti! Bet 
vis dėlto, mes ir patys juk 
mėgstame pasiskaninti emi
gracines dienas, o — prisipa
žinkime - “reprezentaciniai’’ 
šokiai mums spėjo įgrįsti iki 
gyvo kaulo. Vadinasi, drama 
žiūrovui teiks malonumą, vai
dintojui — įdomumą o, abiem 
— naudą. Dramos mylėtojus 
suburti teko ne dramos ak
toriui, bet operos solistui — 
Pauliui Rūteniui. Gal tai ir 
paradoksas, bet čia Australi
joje į praeities titulus ir lau
rus kažkodėl per didelis dė
mesys nekreipiamas. Gal būt, 
dėl to, kad sąlygos reikalauja 
darbų, o ne kalbų, gal būt, 
dėl to, kad darbų yra marios.

Vienu žodžiu, adelaidiškiai 
dramos mylėtojai jau susibū
rė ir darbas prasidėjo. Be 
Pauliaus Rūtenio dirba ir p. 
Dainienė, prityrusi aktorė. O 
visa kita — tai atžalynas ir 
savo amžiumi ir prityrimu 
labai įvairus, bet visiems ben
dra — nekasdieninis scenos 
meno entuziazmas, kuris, į- 
dėjus kalnus darbo, gali duo
ti ir labai džiuginančių re
zultatų.

Taigi, Adelaidės lietuviai, 
tūkstančius mylių nutolę nuo 
Lietuvos, gyvena Lenciūgėlio 
ir Pirmojo Skambučio ženkle. 
O tai. tur būt, tikrai nelabai 
bloga. —Rm. Marius

Amerikos lietuvių vienybės 
balsas yra VIENYBĖS savait
raštis. Skaitykit ir prenume
ruokit Vienybę!
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Pasiekęs tautinės srovės seimas
Viltys ir lūkesčiai dėl Amerikos lietuvių tautinės srovės sei

mo pilnai pasitvirtino. Sutraukęs į New Yorką apie 200 delega
tų ir svečių iš visos Amerikos didesniųjų kolonijų, šis seimas 

* trumpame dviejų dienų laikotarpyje sugebėjo darniai, kūry
bingai ir su užsidegimu įvykdyti visus savo uždavinius, kuriuos 
buvo sau užsibrėžęs.

Seimas davė pradžių naujai, vieningai ir plačiai Amerikos 
lietuvių tautinės srovės organizacijai, kurių jis pavadino — 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖ SĄJUNGA, sutrumpintai 
ALTS.

Seimas išrinko iš veikliausių tautiniame darbe pasireiškusių 
asmenų vieną bendrą vadovybę, išdiskusavo ir vienbalsiškai pri
ėmė Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos organizacinį, užda
vinių ir veiklos statutą.

Seimas nustatė ir išryškino Sąjungos veikimo pagrindinius 
uždavinius bei tikslus lietuvybės išlaikymo Amerikoje, kultūri
nėje, visuomenėje ir kitose lietuviškos veiklos srityse.

Seimas pagerbė ir vienbalsiškai išsirinko pirmuoju Sąjungos 
pirmininku neįkainuojamai jo ir Amerikos lietuvių politinėje 
veikloje pasižymėjusį vyrą — Antaną A. Olį.

Linkime, kad šio. seimo užbrėžti tikslai be paliovos būtų sieĮ 
kiami ir atsiekti. Dar ne kartą turėsime progos prie jų grįžti ir 
juos visapusiškai aptarti. Ko galime laukti NUOMONĖS

MATANT - GIRDINT

Asmenys ir ašmenys
Rašo Bronys Raila

Neseniai Vienybėje mūsų gerbiamasis Runcė Dandierinas 
dainavo: “Tokia pas mus politika, mes ieškom vis kramtyti ką. 

_ Gražiai mes kramtom asmenis ir traukiam juos per ašmenis”... 
Šitoji mūsų gyvenimo liūdna žymė labai vaizdžiai pasirodo' iš 
mūsų kaimynės AMERIKOS skilčių. Tas laikraštis niekaip ne
gali apsieiti be melo ir asmeniškų insinuacijų ir užsispyręs 
laužo Dievo įsakymus: mylėk savo artimą ir nekalbėk netiesos.... 
NESIKABINĖJA”...
Labai įdomu, kai toji Ame

rika duoda “aiškų atsakymą”:
“Mes prie Vienybės, nei prie 

jos pasaulėžiūros nesikabinė- 
jome ir nesikabinėsime, bet 
mes gynėme ir ginsime kata
likų pasaulėžiūrą, kurią Vie
nybė beveik kiekviename sa
vo numeryje niekina.”

Šitokios kalbos primena ži- 
mas vaikų diskusijas: tavo 

dėdė, mano dėdė... Kas pra
dėjo ar dar pradės?

Vienybė beveik kiekviena
me numeryje niekina katali
kų pasaulėžiūrą?!.. Tai yra 
nesąmonė ir melas, ir kiekvie
nas normalaus proto nuolati
nis Vienybės skaitytojas tai 
žino.
KATALIKŲ PASAULĖŽIŪRA...

Amerikos editorialų autoriui 
būtų galima pasakyti:

1. katalikų pasaulėžiūra 
mums taip pat neblogai pa
žįstama, ir bent šių eilučių 
autorius yra pakankamai rim
tai joje auklėtas;

2 katalikų pasaulėžiūra nė
ra partinis, baltiškas ar vlikiš-

4. BALF nėra religinė or
ganizacija, o tik lietuviška 
šalpos or-j a, kurią sudaro Ir 
remia visokių politinių ir re
liginių įsitikinimų asmenys.

“Vienybės redaktorių ana
pus Vandenyno” BALFas yra 
parėmęs (tuo metu daugiausia 
iš Taut. Karo Fondo gauto
mis lėšomis) 1945-46 m. laiko
tarpyje lygiai tiek, kiek ir bet 
kurį kitą politinį emigrantą 
ne unnriškuose kraštuose. Sa
vo raštais apie tą BALFo ge
rąją veiklą tasai “redaktorius” 
spaudoje yra tikriausiai ne 
mažiau rašęs už dabartinį A- 
merikos redaktorių.
TEBENIEKINA...

Dėl klausimų iškėlimo Ma
žosios Lietuvos atstovavimo 
VLIKe ir paties VLIKo orga
nizaciniais reikalais tas pats 
Amerikos editorialistas, tur
būt, “katalikiškai elegantišku 
ir “kolegišku“* stiliumi rašo:

“Mums visai nesuprantama 
tačiau čia pono Railos triska- 
tikio kaišiosimas. VLIKą jis 
visada niekino ir niekina. Ir

Pirmininkas Antanas A. Olis
Naujai išrinktasis Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos pir

mininkas Antanas A. Olis perdaug gerai žinomas visai Ameri
kos lietuvių visuomenei ir taip pat jau sėkmingai pasireiškęs 
bendroje amerikinėje plotmėje, kad šioje vietoje bereiktų 
smulkmeniškai kalbėti apie jo gyvenimą ir darbus.

Tautinė srovė galėjo būti ir turi būti dėkinga likimui, savo 
darbe turėdama šį išmintingą, veiklų ir taip išlavintą vyrą: Ji 
nepadarė nė mažiausios klaidos pasirinkdama šį vyrą savo nau
jai sukurtosios organizacijos pirmininku. Antano Olio asmeny
bė, darbštumas ir tiek jau kartų pateisintas idealizmas yra vie
na iš garantijų, kad Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga taps 
galingas, svarbus ir įtakingas kūnas Amerikos lietuvių gyveni
me ir, galimas dalykas, už jojo ribų...
' Be viso to, Antanas Olis — tai naujosios Amerikos lietuvių 
generacijos atstovas, atsivedęs su savimi į lietuvybės išlaikymo 
uždavinių vykdymą tą jaunąją lietuviškos kilmės amerikiečių 
dalį, kuri savo sąmonėje ir sentimentuose nenutolo mūsų tau
tos kraujo ir dvasios bendrąjį kamieną.

Tautiniai reikalai saukia dėmesio
Remiamas kitų solidžių lietuviškų asmenybių Amerikoje, 

kaip J. J. Bačiūno bei jam panašių, remiamas mūsų kultūrinin
kų, tautinės spaudos ir daugelio šimtų kitų pasiaukojusių gero
sios valios mūsų tėvynainių po plačiąją Ameriką, — šis vyras, 
tikime, geriau nei kas kitas sugebės suderinti visų darbą ir į- 
kvėpti naują pasiryžimą uždaviniams ir pastangoms, kurių vis 
daugiau iš mūsų visų pareikalauja tragiškasis lietuvių tautos 
vaikų likimas ten, Europoje, ir čia, Amerikoje.

Kitą kartą paskelbsime tekstą A. A. Olio atidaromosios pra
kalbos seimo dalyviams ir netiesiogiai visiems gerosios valios 
Amerikos lietuviams, kur jis aiškiai ir su retu įžvalgumu nu
sako liniją ir prasmę, kurią jis pramato visų mūsų bendrajai 
veiklai.

§į kartą paminėkime bent porą sakinių:
“Visi mes trokštame, kad mūsų bendroji dvasinė jėga sustip

rėtų, kad su didesniu svoriu galėtume kalbėti už mūsų tauti
nius reikalus ir už Lietuvos ateitį. O mūsų tautiniai reikalai 
Amerikoje šaukte šaukia mūsų srovės dėmesio, planingesnio 
darbo ir pilnesnio supratimo.”

Vengiant bereikalingo trynimosi
Pastarieji lietuviški žygiai Washingtone Lietuvos laisvinimo 

bylos riekalu turėtų atkreipti ko didžiausią Amerikos lietuvių 
Visuomenės dėmesį. O taip pat ir pasitarimai dėl laisvinimo or
ganų bendradarbiavimo.

Kalbėdamas seimo metu apie tautinės srovės atstovo veiklą 
AL Taryboje, adv. Antanas A. Olis pabrėžė, jog ALT santykiai 
su institucijomis (pvz., VLIKu), kurios vienaip ar kitaip rūpi
nasi Lietuvos laisvinimo reikalais diplomatinėje srityje, turi bū
ti pagrįsti ne partiniu giminingumu ir ne Lietuvos buvusių vi
daus santvarkų vienokiu ar kitokiu vertinimu, o Lietuvos vals
tybės teisine padėtimi. Galime džiaugtis, kad tebeturime Lietu
vos valstybės įgaliotinius dar daugelyje kraštų. Per juos Lietu
vos tęstinumas yra išlaikytas ir koks nors mėginimas atsiribo
ti nuo tą tęstinumą palaikančių organų (pvz., Lietuvos diplo
matinės kolegijos užsienyje), kur jie būtų ir kokiu titulu veik
tų, galėtų įnešti tik bereikalingo nepasitikėjimo ir kliūčių Lie
tuvos laisvinimo darbe.

Amerikos Lietuvių Taryba, pareiškė toliau A. Oils, yra tik 
dalis tų jėgų, kurios atstovauja bendrą lietuvių valią dėl Lie 
tuvos nepriklausomybės. Taryba tuo tarpu arčiau bendradar
biauja tik su VLIKu, kaip su organizuotu politiniu vienetu Lie
tuvos laisvinimo byloje. Toks Tarybos Išimtinis bendradarbiavi
mas su VLIKu neatrodo mums perdaug laimingas... Tarybos 
darbo sėkmei reikėtų papildyti jos veiklos plotmę ir turėti kon
kretesnių planų.

Washingtonas sutiko Mask
vos nusilenkimą dėl Berlyno 
entuziastiškai. Tikisi tuo su
mažinti sunkią Berlyno žmo
nių maitinimo naštą, žodžiu, 
įtempta ekonominė ir politinė 
padėtis privertė amerikonus 
ir maskolius siekti “modus Vi
vendi.”

Ar bandymai- susitarti pa
vyks? Mūsų nuomone, taikos 
ir tvarkos pasiekti vakarai su 
rytais negalės. Bet Maskva ti
kisi šį bei tą laimėti. Ame
rikos “minkštagalviai’ mano, 
kad gal šį tą ir jie laimėsią 
ekonomiškai — Maskvos im
perijos rinkas, nors laikinai. 
O mūsų krašto gamybai rin
kos dabar reikalingos, kai ga
myba mažėja, fabrikų ratai 
sustoja suktis, bedarbių skai
čius didėja kas mėnesį. Ligi 
šiol Kinijos bei kitų Azijos 
kraštų rinka buvo mūsų kraš
to gaminiams palanki, bet ši 
rinka žlugs, kai komunistai 
Kiniją ir kitus Azijos kraštus 
užims. Todėl dabar norima 
derėtis ir Azijos rinkų išlaiky
mo klausimais. Nenuostabu, 
kad Washingtonas ir Londo
nas jau kalba apie komunistų 
valdžios pripažinimą Kinijoj.

Mūsų kongresas nesipriešino 
vyriausybės žygiams susitarti 
su Vakarų Europos kraštais ir 
sudaryti Atlanto paktą, bet 
priešinasi finansuoti Atlanto 
pakto stiprinimą — Vakarų 
Europos kraštų ginklavimą. 
Kongreso nariai, kurie bus 
renkami 1950 metais, atsisako 
sutikti pakelti mokesčių pilie
čiams. Ginčas eina tarp Prez. 
Trumano ir jo priešininkų dėl 
4 bilionų dolerių biudžetinio 
trūkumo sekančiais fiskali
niais metais. 1948-49 metų 
fiskalinis biudžetas turėsiąs 
apie 1 bil. deficitą, o 1949-50 
metų biudžetas turėsiąs apie 
4 bil. dol. deficito, jei kong
resas nepakeltų piliečiams 
mokesčių, štai kodėl neri
maujama.
MASKVA ŠYPSOSI

Maskvos valdovai, suprasda
mi amerikonų ekonominių 
problemų painumą, stoką A- 
merikai rinkų jos gamybai, 
dabar drįsta išnaudoti ameri
konų nepavydėtiną situaciją 
savo tikslams. Dėl to jie pa
naikino Berlyno blokadą su 
sąlyga, kad bus pradėtos nau
jos derybos su Washingtonu. 
Maskva turi tikslą išsiderėti 
keletą nuolaidų iš Vakarų 
“minkštagalvių”.

Maskvos tikslai čia kelerio- 
pi: 1) ji nori glaudesnių eko
nominių santykių su Vakarais, 
2) ji nori susitarti dėl Vokie
tijos likimo išsprendimo ir ti
kisi laimėti politiškai ir eko
nomiškai, 3) Maskva nori gau
ti iš Vokietijos ir Austrijos re
paracijas. čia vėl ji tikisi gau
ti ligi šiol jai žadėtus, bet ne
duotus Vokietijos fabrikus su 
mašinomis etc., 4) Maskva ti
kisi gauti dešimtmetį laiko 
sutvirtėti savo užkariautuose 

kraštuose Europoje ir Azijoje, 
kur komunistų civilinis karas 
neša naujų pergalių. Kai Eu
ropos pavergti kraštai bus su
virškinti, kai komunistai tu
rės savo rankose' su viršum 
400 milijonų žmonių Kiniją 
ir kitus Azijos kraštus, kai jie 
sustiprins . komunistų jėgas, 
tuomet galės suvesti sąskaitas 
su Vakarų demokratijomis, 
politiškai ir morališkai suban- 
krūtinusiomis.

Maskvos politbiuro vadai 
šypsojosi, matydami vakarų 
vadus, sutinkančius dar kartą 
derėtis su Maskvos valdovais. 
Ar vakarų vadai sutiks paten
kinti visus ar tiktai kai ku
riuos Maskvos valdovų reika
lavimus, dabar neįmanoma 
paąakyti, bet netolimoje atei
tyje patirsime, kokias nuolai
das — appeasementus Vakarų 
vadai duos Maskvai, kiek rin
kų jie gaus iš Maskvos Euro
poj ir Azijoj.

♦ ♦ *
Neperseniai Amerikoje lan

kėsi Stalino kolega, dabar ta
pęs jo priešininku, — būtent. 
Winston Churchill, kuris pe
reito karo K metais vaidino 
svarbią rolę su Stalinu, Da
bar šis anglų valstybininkas, 
pamatęs Stalino apgaulybių 
vaisius, kalbėdamas Bostone, 
įspėjo Amerikos ir viso pasau
lio visuomenę sakydamas:, 
“Europos likučiams gręsia 
naujo Džengis Kano pavojus, 
toks pavojus, kaip buvo prieš 
500 metų, kada mongolai ir 
totoriai, Džengis Kano vedini, 
ėjo griauti Europos civilizaci
jos.”

Taip, maskoliai pakeitė 
praeities mongolus ir totorius, 
dabarties vokiečius kardinin
kus. Aišku, kad Maskva va
dovaus Eurazijos komunis
tams ir ateityje griaus Euro
pos ir kitų žemynų demokra
tijas, krikščionišką civilizaci
ją. Bet kyla klausimas, ar į 
Paryžių susirinkę vakarų va
dai turės mintyje Churchillo 
įspėjimą, ar ne. žinios iš 
Londono ir Washington© kelia 
abejojimų. Atrodo, kad Vaka
rų minkštagalviai apie rytojų 
daug negalvoja, Jiems rūpi 
tiktai dabartis — išsinarplio
jimas iš maskolių pinklių da
bar. O kas bus rytoj?

V. M. Klausutis.

PILIETYBĖS TVARKA
Common Council for Ame

rican Unity išleido naują laidą 
savo knygutės, “Kaip tapti 
JAV piliečiu”. Nauja knygu
tė turi visus vėliausius pakei
timus. Si laida paruošta Miss 
Marian Schibsby, buvusios 
Common Council Interpreter 
Releases redaktorės Ir Read 
Lewis. Common Council di
rektoriaus.

Knygutės kaina 50 centų. 
Galima užsisakyti iš Common 
Council for American Unity, 
20 West 40th St., New York 
18, N. Y.

VADUOJAME AR 
“VADUOJAME”

Lietuvai netekus nepriklau
somybės, pasaulio lietuviai su
sirūpino jos likimu. Ypač A- 
merikos lietuviai, pripratę 
laisvai gyventi, negalėjo ilgai 
žiūrėti į kankinamą Lietuvą, 
ėmėsi smarkiai dirbti jos iš
laisvinimui.

Tiesa, pradžioje tarp mūsų 
buvo susiskaldymų ir nesusi
pratimų. Vėliau, visoms sro
vėms suėjus į vienybę ir susi- 
spietus po ALT vėliava, dar
bas pasidarė našesnis, visuo
menėje sustiprėjo pasitikėji
mas ir aukos kiek pagausėjo, 
žodžiu, darbas įėjo į norma
lias vėžes, atsirado kapitalo, 
kuris galės būti panaudotas 
diplomatiniams ir medžiagi
niams Lietuvos reikalams.

NE LAIKAS ŠUNIS LAKINTI, 
KAI BUS MEDŽIOKLĖ

Apie diplomatinę mūsų va
dų veiklą, nors retai, bet vis 
išgirstame, kai pasibeldžiama 
Washingtone į Baltojo namo 
duris. Bet apie medžiaginį 
pasirengimą pagelbėti Lietu
vai — nieko negirdėti.

Ar bus, kaip po pirmajam 
karui? Išmušus valandai lais
vam Lietuvos apsisprendimui, 
atsirado būriai savanorių, bet 
nebuvo jiems ginklų, tinkamų 
rūbų ir kitokio aprūpinimo. 
Amerikos lietuviai nebuvo tam 
pasirengę ir negalėjo skubo
tos pagalbos suteikti, to

Kad tas pats neatsikartotų, 
dabar laikas pradėti krauti 
atsargą, idant prisiartinus iš
laisvinimo valandai galėtume 
Lietuvai pagelbėti ginklais ir 
kitokomis reikmenimis.

Iš ALT atskaitų nematyti, 
kad šitam reikalui būtų kiek 
pinigų skiriama. Atskaitos vi
sada vienodos ir nuobodžios: 
tiek įplaukų, tiek išlaidų. Ko
kiems reikalams tos išlaidos— 
vienas Dievas žino.

DAVĖM IR DUOSIM, BET....
Diplomatija rūpinasi Lietu

vos atstovybės. Mes rūpinki
mės daugiau medžiagine pa
galba Lietuvai. Medžiaginė 
Lietuvai pagalbos atsarga tu
ri išaugti ko didžiausia.

Jei lietuvių visuomenė ži
nos, kad penki milijonai dole
rių bus reikalinga besikurian
čiai Lietuvos kariuomenei ap
ginkluoti, — ji juos duos. Bet 
ji negalės staiga tai duoti ta
da, kai trimitas šauks Lietuvos 
sūnus į kovą. Ji turi pradėti 
dėti šitą atsargą dabar, ALT 
vadovaujant. Be to, ji turi tei
sę žinoti, kad jos duota auka 
bus padėta į saugią vietą, iki 
ateis * laikas ją sunaudoti. O 
tam reikėtų aiškios, smulkme
niškos, visiems suprantamos 
atskaitos.

J. Šiaučiūnas

kas dalykas;
3. nemanome, kad Amerika 

turi katalikų pasaulėžiūros gy
nimo monopolį, — ir tebema
nome, kad jai būtų naudinga 
persispausdinti iš Draugo p. 
Kuprionio str. apie religinę 
toleranciją;

4. katalikų pasaulėžiūra 
draudžia meluoti apie savo ar
timą, pvz., sakant, kad Vie
nybė tą pasaulėžiūrą nuolat 
niekina....
TEBEŽVENGIA

To paties Amerikos edito- 
rialo rašytojas čia pat vėl 
“katalikiškai” nusižvengia:

“Net ir apie garsiuosius tris 
žvirblius buvo pakalbėta tik 
tada, kai Vienybės redaktorius 
išniekino katalikus, dirbančius 
BALFe, tame pačiame BALFe, 
kuris tą patį redaktorių tiek 
daug šelpė anapus Vandeny
no.”
KRITIKA IR “PANIEKA”

Galima ir reikia pasakyti:
1. Joks Vienybės redaktorius 

nėra niekinęs BALFe dirban
čių katalikių ir tai žino visi 
šio lakraščio pastovūs skai
tytojai.

2. Tvirtinimas apie BALFe 
dirbančių katalikų niekinimą 
yra sąmoningas Amerikos 
“katalikiškojo” redaktoriaus 
melas.

3. Vienybė (ir ne ji viena!) 
yra kritikavus tam tikrą BALF 
imigracinę taktiką bei meto
dus, kurie jai atrodė ne be
šališki ir netinkami. Kritikuos 
ir ateity, jei tokių reiškinių 
bus.

Trejos devynerios
Senovėje buvo prūsai, jot

vingiai, letgaliai, žemgaliai... 
Jie garbingai ir be baimės 
kaudavosi su priešais.

Dabar yra juodsparniai, bi
jantieji žodžio “Šliūpas”, o 
raudonspamiai, bijantieji žo
džio “Smetona”.

♦ ♦ ♦
Washington©* komisija, tyri

nėjanti krašto priešvalstybinę 
veiklą, buvo pavadinta “rau
dona silke”. Gal dėl to, kad 
ji susekė raudonųjų pavogtus 
valstybės dokumentus, paslėp
tus arbūze (Punk).

Vėliau ta pati burna pareiš
kė, kad “su Rusija galima 
susitaikyt.” Ar neišeis iš tų 
žodžių tik — Bunk?

• « •
Gintaras auga Baltijos jū

roj, auksas žemėje, o perlai 
laisviečlų ir keleiviečlų lūpose. 
Dėl to, kad ten tam esama 
geros trąšos.

♦♦ *
Kanadoje organizavosi stip

rus lietuvių kūnas. Kai ten 
atsirado kardas (be ašmenų), 
tai perkirto tą kūną pusiau, 
kaip su kirviu. Net ten buvę 
mekanikai su piautuvu nega
lėjo ligšiol taip gerai pada
ryti...

Plaušinis 

štai staiga išeina, kaip VLI- 
Kui patarimų davėjas! Keis
tas nenuoseklumas.”
ATSIRADO “VOLTERIUKAS”

Kad gerbiamajam editoria- 
listui būtų daugiau supranta
ma, duočiau jam patarimą 
pamedituoti šiais klausi
mais:

1. Už išdidumą ir “stilisti
nius” mandravojimus Dievas 
baudžia jei ne šiame “pasau
lyje”, tai po mirties.

2. Baudžia ir už melą, 
pvz., tvirtinimą, kad p. Rai
la “VLIKą visada niekino ir 
niekina.’ Ponas Raila, kiek 
man. žinoma, šitokių dalykų 
niekur nėra niekinęs. Kai ka- 
ka ir kai kuriais klausimais 
VLIKo vardu daromus žygius 
ar metodus jis yra vertinęs 
kritiškai, bet kritika nėra nie
kinimas.

3. Tas pats p. Raila, turbūt 
nemažiau už Amerikos edi- 
torialistą, buvo narys organi
zacijų, įeinančių ir į VLIKą, 
ir, kaip ir kiekvienas lietuvis, 
turi teisę ir pareigą visais 
lietuviškais reikalais kaišioti 
savo triskatikį, kur jam tai 
atrodo reikalinga.

4. “Duoti patarimus” (deja, 
aš jų neduodu, o tik kaip 
laikraštininkas iškeliu ir svar
stau tam tikrus klausimus...) 
arba kritiškai vertinti kurį 
nors mūsų politinio ar dvasi
nio gyvenimo reikalą yra gal
būt mažiau keistas “nenuose
klumas”, negu — pasiskelbu
siam katalikiškos pasaulėžiū
ros gynėjui tose pat pastrai
pose iš karto pavartoti melą 
ir šmeižtą, taigi pasielgti “be-

. dieyįškai volteriškai” prieš ki
tą liėWų__ir dargi profesijos 
kolegą.

Runcė Dandierinas ir vėl 
čia teisingai dainavo:

Brolau, teisybę mylintis, 
Nereikia daug čia gilintis: 
Imk peilį, nors atšipusį, 
Ir “karą” kelk abipusį.

■ ■■ ■ .e- ■■ ■ ■■■■ —.i. .i.

Mums rašo:
TO THE EDITOR 
OF VIENYBĖ

Concerning my letter of 
January 9th, 1948 published 
by your newspaper, please be 
advised that there was no 
intention 6n my part to ma
lign or to despoil, or to hold 
up to public contempt .the 
name or reputation of Joseph 
Andrusis, a native born Ame
rican citizen, now residing at 
65 Ten Eyck St, Brooklyn, N. 
Y., but merely to bring to the 
public’s attention the various 
problems involving the con
duct of displaced persons of 
Lithuanian nationality in the 
United States of America.

Very truly yours,
Lione Juodyte Mathews 

May 23, 1949
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Alice Stephens dainininkių metinis koncertas ““unrac
Š. m. birželio 7 d., Chicago

je, Orchestra Hali salėje, 
Alice Steponavičienės - Ste
phens dainininkės ruošia di
deli koncertą. A. Stephens 
Singers žinomieji kasmetiniai 
koncertai Chicagoje visada 
sudaro žymų meninį įvykį ir 
sutraukia daug publikos, ku
rios didžiąją dalį nekartą su
daro nelietuviai muzikos ir 
dainos mylėtojai.

šiais metais, .šalia daugelio 
kitų programos numerių, A- 
lice Stephens dainininkės pa
sirodys su nauju įdomiu kū
riniu “Dangoraižio romansu”, 
kuriame dueto partiją atliks 
žinomieji Amerikos lietuvių 
dainininkai solistai Suzana 
Griškaitė ir Rapolas Juška, 
šį veikalą, Leeds Music Cor
poration užsakius, garsusis A- 
merikos kompozitorius Pliilipp 
James sukūrė specialiai skir
damas Alice Stephens Singers 
trupei. To “Skyscraper Ro
mance” žodžius sukūrė rašyto
ja Amy Bonner, turinį imda
ma iš modeminio Amerikos 
gyvenimo.

A. Steponavičienė - Ste
phens, kaip žinoma, yra suor
ganizavusi ir išmokiusi vieną 
iš geriausių mergaičių chorą 
Amerikos lietuvių tarpe. Kai 
kuriais atžvilgiais jos choras 
yra pripažintas geriausiu vi
soje Chicagos apylinkėje. Cho
ras yra dainavęs svarbesniuo
se Amerikos miestuose ir kele
tą kartų išpildęs savo progra
mą per televizijos stotis Chi
cagoje. Jo mokytoja yra įdė
jusi visą savo širdį ir talentą

lietuviškų dainų išpopuliari- 
mui.
KONCERTO SOLISTAI

šio koncerto solistais, kaip 
jau minėjome, pakviesti du 
žinomi ir mylimi Amerikos 
lietuvių dainininkai, kurie iš
pildys dueto partiją “Dango
raižio romanse’ ir visą eilę at
skirų solo -bei dueto nume
rių.

SUZANA GRIŠKAITĖ— bus 
viešnia Chicagoje, bet rytinė
se valstybėse jau seniai žino
ma, kaip viena iš tų gražia
balsių lakštingalų, kurias iš
augino į Ameriką atvykusieji 
lietuviai. Gimusi Hartforde, 
Conn., ji pradėjo lavinti savo 
balsą pas Metropolitan Ope
ros artistę Anną Kaskas. Po
rą metų jai teko vėliau dai
nuoti įvairias roles Philadel- 
phijos Operoje. O pereitais 
metais Suzana dainavo New 
York City Center Operoje. 
Kurį laiką ji gastroliavo po

ALICE STEPONAVIČIENĖ

Padėkit surinkti mūsų tautosaką Amerikoje
Nepriklausomoj e Lietuvoj e' 

buvo labai daug surinkta tau
tosakos: senų ir gražių mūsų* 
liaudies dainų, pasakų, patar
lių, mislių, burtų ir prietarų, 
papročių aprašymų ir kitko. 
Tąi didelis mūsų tautos kul
tūrinis turtas, kurio tik nedi
delė dalis tebuvo suspėta at
spausdinti. Didžiausioji tos 
medžiagos dalis liko anapus 
geležinės uždangos ir neži
nia, kas su ja atsitiks, nes 
mūsų priešas stengiasi viską 
sunaikinti, kas tik yra lietu
viška.

šiame krašte gyvena daug 
lietuvių. Yra jų tarpe dar ne
maža vyresnio amžiaus žmo
nių, kurie moka senoviškų 
dainų ir pasakų bei kitokios 
tautosakos. Indianos Univer
sitetui ir kitoms amerikonų 
mokslo įstaigom remiant, nu
matoma jau šią vasarą pra
dėti rinkti tautosaką Ameri
kos lietuvių tarpe.
VISI TAUTIEČIAI 
KVIEČIAMI I TALKĄ

Prisidėti prie šio svarbaus 
darbo labai lengva. Kas tik
tai žino, kur yra mūsų žmo
nių, mokančių senoviškų (ne 
iš knygų išmoktų!) dainų ir 
pasakų, galinčių papasakoti 
apie lietuviškus papročius,

šventes ir prietarus, tegul 
tuojau parašo laišką šiuo ad
resu: Dr. J. Balys, Indiana 
University, Bloomington, In
diana.

Laiške reikia nurodyti tokių 
asmenų pavardes ir smulkų 
adresą. Gerai būtų pažymėti 
ir ką jie žino, pavyzdžiui, dai
nų pradžias arba pasakų pa
vadinimus. Apie rugpjūčio 
mėn. aš galėsiu tokius asme
nis aplankyti. Čia pat bedai
nuojant arba pasakojant to
kia mašina arba fonografas 
viską užrašys ant kaspino ir 
tuojau pat galėsi savo balsą 
išgirsti, kaip Iš rekordo.

Svetimtaučiai labai domisi 
mūsų tautosaka ir negaili pi
nigų jai surinkti ir išsaugoti. 
Tad tuo labiau mes patys tu
rime prie to darbo prisidėti. 
Pagelbėti gali visi: ne tiktai 
tie, kurie žino tautosakas, bet 
ir jų giminaičiai ar kaimynai, 
visuomenės veikėjai, kunigai 
ir profesionalai. Nepraleiskite 
nei vienos progos pasiklausi
nėti ir tuojau man rašykite. 
Bendromis jėgomis sukurkime 
Lietuvių Tautosakos Archyvą 
Amerikoj.

Dr. JONAS BALYS
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VIENYBĖ — modeminis A- 
merikos lietuvių savaitraštis. 
Surask jai naują prenumera
torių!

visą Ameriką su Schuberto o- 
perečių kompanija, vaidinda
ma ir dainuodama svarbesnė
se rolėse. Savo skambiuoju so
prano balsu Suzana daugelį 
kartų jau yra džiuginusi mus 
įvairiuose Amerikos lietuvių 
ruoštuose % koncertuose.

Neabejojame, kad Chicagos 
ir apylinkių lietuviai gausiai 
apsilankys į šio sezono didžią
ją dainos meno šventę.

RAPOLAS JUŠKA—jau nuo 
seniai žinomas ir daug kartų 
ko gražiausiai pasireiškęs A- 
merikos lietuvių dainininkas. 
Gimęs Brocktone, Mass., kur 
jo tėvas buvo vargonininku, 
jis dar vaiku būdamas,, tėve
liui mirus, perėmė lietuvių

parapijos chorą ir sėkmingai 
jam vadovavo. Vėliau lankė 
New England Conservatory of 
Music ir Yale University 
School of Music. Po to. laimė
jo stipendijas studijuoti dai
navimą ir muziką pas įvai
rius profesorius. Kurį laiką su 
pasisekimu dainavo Philadel- 
phijos Operoje, koncertavo 
Chicagos Civic operoje su An
na Kaskas, gastroliavo su 
garsiuoju. Leopoldo Stokows- 
kio orkestru įvairiuose Ame
rikos miestuose. Daūg kartų 
yra dalyvavęs lietuvių ruošia
muose koncertuose ir visur 
palikęs ko gražiausius įspū
džius. Dėl to visų Amerikos 
lietuvių nuoširdžiai mylimas ir 
laukiamas.

Chicagos delegatų ir svečių grupė. Iš kairės i dešinę: Br. Budginąs, A. Rudis, V. Olienė, Ant. 
A. Olis, M. Bačiūnienė, M. Rudienė, P. Linkus ir Linkuvienė.Tautosakos mokslininkas

Dr. JONAS ALYS yra ku
piškėnas, gimęs 1909 m. Jis 
yra tautosakos, arba folkloro 
mokslo specialistas. Buvo Lie
tuvių Tautosakos Archyvo di
rektorium Lietuvoje 1935-1944 
m. Tas Archyvas surinko be
veik pusę milijono mūsų dai
nų, pasakų, priežodžių, burtų 
ir kitokios tautosakos. Dėstė 
Kauno ir Vilniaus Universite
tuose tautosaką ir etnologiją, 
arba mokslą apie pirmykščias 
tautas ir jų kultūrą. Paskuti
niu metu buvo docentas ir Et- 
nikos katedros vedėjas 'Vil
niaus Universitete. Kartu ėjo 
Etnologijos Instituto direkto
riaus pareigas Lietuvos Mok
slų Akademijoj. Aukštuosius 
mokslus baigė Vienos Univer
sitete, Austrijoj, 1933 m.’ <

Išleido 15 knygų ir parašė 
daugybę straipsnių lietuviškai, 
angliškai ir vokiškai. Trem
tyje būdamas dirbo kaip As
sociated Professor Pabaltijo 
Universitete, Hamburge nuo 
1946 m. Yra Tarptautinės 
Folkloro ir Liaudies Meno Ko
misijos narys, kurios centras 
randasi Paryžiuje. Kaip žino
mas tos srities specialistas, 
visur gaftna atitinkamą dar
bą. Vokietijoj daugiau kaip 
metus dirbo Vokiečių Liaudies 
Dainų Archyve prie Freiburgo
Universiteto. Dabar dirba In
dianos Universitete Folkloro 
skyriuj, pasakų tyrinėjimo 
srityje ir skaito paskaitas a- 
pie Pabaltijo tautų liaudies 
kultūrą.

Jo išleistų knygų tarpe yra 
ir tokių, kurios Įdomios ne tik 
specialistams, bet ir kiekvie
nam apsišvietusiam lietuviui. 
Iš tokių knygų galima pami
nėti: Lietuvių sąmojus (1937), 
Vilniaus krašto lietuvių tauto
saka (1938), Klaipėdiškių lie
tuvių tautosaka (1940), Lie
tuvių liaudies sakmės (1940), 
Šimtas liaudies baladžių 
(1941) Lietuviškos pasakos 
(1945).

Tremtyje parašė ir Vokieti
joje išleido dviejų dalių vei
kalą Lietuvių tautosakos skai
tymai (1948), kur visiems su
prantama forma duoda visos 
mūsų tautosakos apžvalgą ir 
gausiai pavyzdžių. Praeitais 
metais paskelbė du stambiu 
straipsniu vokiečių kalba: a- 
pie mūsų Užgavėnių papročius 
Šveicarijos Folkloro Archyve 
ir apie laumes vokiečių Goet- 
tingene leidžiamam žurnale 
“Die Nachbarn” studiją apie 
mūsų vestuvių papročius 
(1946). Dabar spausdina eilę 
angliškų straipsnių apie lie
tuvių ir kitų Pabaltijo tautų 
tautosaką vienoje amerikoniš
koj enciklopedijoj.

Iš Lietuvos atsivežė pilną 
lagaminą labai vertingų ir 
dar nespausdintų tautosakos 
rankraščių. Tikisi juos pa
skelbti. Nors šiame krašte lie
tuviškų knygų leidimas labai 
sunkiai eina, bet reikia many
ti, kad sąlygos pagerės.

Amerikos mokslo įstaigų 
remiamas ruošiasi šią vasarą 
pradėti rinkti tautosaką A- 
merikoj gyvenančių lietuvių 
tarpe. Reikia tikėtis, kad su
manymais pavyks ir bus gali
ma nors iš. dalies atstatyti 
tai, kas pasiliko Lietuvoje.

Artimiausiuose numeriuose 
paskelbsime Dr. J. Balio spe
cialiai parašytą straipsnį apie 
pasakų atsiradimą ir vieną 
pasakojimą iš 1905 metų re
voliucijos vaizdų Lietuvoje.

Didžioji meno paroda 
Įvyks birželio mėnesi

Dėl eksponatų atvykimo su
vėlavimo, seimo metu numa
tytoji suruošti didžioji lietu
vių dailės ir meno paroda, 
kaip dabar paaiškėjo, Įvyks a- 
pie š. m. birželio mėn. antrą 
pusę New York Museum ^gf 
Industry and Science naujose 
patalpose. _ ~

(Atkelta iš 1 pusi.)
Nemaksy, J. Kasmauskas, M. 
Vaišnys, Dr. M. J. Colney, K. 
S. Karpius, P. J. Zuris, A. S. 
Trečiokas, V. Veltis, V. Kielie- 
nė, J. Ginkus, V. Rastenis, J. 
C. Baltus, J. Kripas, J. Tys
liava, Dr. B. K. Vencius, V. 
Abraitis, M. Židonis.
ALTS VALDYBA 
IR KOMISIJOS

ALTS seimui pasibaigus, jo 
Taryba turėjo pirmąjį posėdi, 
kurio metu pagal statutą iš
sirinko ALTS Valdybą ir nuo
latines komisijas.

Į ALTS Valdybą buvo iš
rinkti, šalia seimo rinkto pir
mininku A. A. Olio, vicepirm. 
— J. Tysliava, 2 vicepirm. — 
V. Rastenis, sekretorium —P. 
Linkus, iždininku— J. Ginkus, 
iždo globėjais — A. S. Trečio
kas ir Dr. M. J. Colney.

Į Kultūrinio Veikimo Komi
siją: Br. Raila, Vi. Vijeikis, M. 
Strumskienė. Į Spaudos In
formacijos Komisiją: Pr. La
pienė, inž. K. Krulikas, Petr. 
Juknys. Į Organizacinę Komi
siją: A. Vaišnys, J. Stulgins- 
kaitė, V. Varneckas. Į Finan----
cine Komisiją: J. Kripas, He
len Rauby ir agr. T. Damb
rauskas.

Pirmininkas Ant. A. Olis dėkoja Metropolitan Operos solistei 
Annai Kaskas už sveikinimus seimui.

NEUŽMIRŠTAMIEMS VEIDAMS

(žiūrint į “Aušrinės” choro nuotrauką).

Kiek čia savų brangių veidų! 
O kiek gražių prisiminimų! 
Pažvelgus, darosi graudu, — 
Jau išblaškyti jie likimo.

Kur jie pastogę jaukią ras? * 
O tolimos pasaulio šalys

’ Ar jų tą ilgesį supras, 
Kuris benamio širdį gelia?

Plačiai skambėjusi daina 
Prisiminimuos nenutilus, 
Nors skaudžiai rauda ši diena,
Taip daug, ak daug kuo nusivylus...

«

Ar susirinksime"'visi
Toli palikusioj Tėvynėj?

Ar pasibaigs naktis tamsi? — 
Sakyk, sunkių dienų “Aušrine”?

Ar tavo praeities aidai 
Skardens gimtų laukų pagojus? 
O neužmirštami veidai, — 
Ak, ką dar žada mums rytojus?

JUOZAS MIKšTAS 
Australija, 1949 m.------- —--------------- - -- -— g

Conn, ir Mass, valstybių delegatų grupė. Pirmoje eilėje sėdi: J. Tareila, V. Kielienė, Dr. Į 
Colney, J. Stulginskaitė.

I-------------------------------------------------------------------------------- -
j GRANFORD RADIO STORE

(Buvusiame Vienybės ofise)
J, Yuskowski, Sau.

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET ’ BROOKLYN, 11, N. Y?
EVergreen 7-5703

L—____________::__________________ i

CASTLE. INN '
CHARLES J. WASIKONIS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams. 
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD " JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058

GREENWAY COTTAGES

PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 
netoli Baltimore, Md. ir Washington©

John Lazdusky,sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Tel. Waterloo 453 - W - 4



Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ

ARTISTĖ GRAŽINA MATULAITYTĖ

kaip kultūringa vokalis- 
artistė, plastiškai val- 
scenos erdvę. Jos jubi- 
praeina be premjeros ir 

bet jo svarba

z šiais metais sukanka 20 me
tų, kai Gražina Matulaitytė 
įžengė į Lietuvos Valstybės 
Teatro sceną Kaune. Solistė 
debiutavo Leoncavallo opero
je “Pajacai” Neddos rolėje ir 
iš karto atkreipė į save dė
mesį, 
tė ir 
danti 
liejus
iškilmingumo, 
jauno mūsų teatro istorijoj, 
be abejonės, nemaža ir dėl to 
užsitarnauja dėmesio.

Gražina Matulaitytė * (žino
mo tautinio veikėjo ir. buv. 
Valstybės Kontrolieriaus 
co Matulaičio ' duktė) 
muzikinį • išauklėjimą 
Leipcigo konservatorijoj,
rią baigė 1925 m. Nuo 1925 iki 
1929 m. ji studijavo dainavi
mo meną Berlyne. Sugrįžusi į 
tėvynę, Gražina
po debiuto mūsų operos sce
noje išpildo daug lyrinio so
prano rolių, iš kurių labiausiai 
nusisekę jos vaidmenys—Mar
garita “Fauste”,* 
“Parduotoj Nuotakoj

.“Lohengrine”. Iš viso 
tės repertuarą įeina 
ros. Turėdama didelį 
žavumą ir temperamentą, Gr.
Matulaitytė ypač gerai pasi
rodė tomiškoje operoje. Pa
vyzdžiui, 1931 metais jos su
kurtasis Serpoletos tipas

Vin- 
savo 

gavo 
ku-

“Kornevilio varpuose” laiko
mas neužmirštamas. M. Če
chovas, garsusis rusų teatro-- 
logas, kuris savo laiku dirbo 
Kauno Valstybės Teatre kaip 
režisierius ir dramos studijai 
skaitė paskaitas, Gražiną Ma
tulaitytę šioje rolėje pavadino 
“artiste, atidarančią naujus 
kelius komiškoje operoje.”

Vėliau artistė davė ištisą 
eilę gyvų tipų operetėse: 
“Linksmoji našlė”, “Grovas 
Liuksemburges” ir “Lengvoji 
Kavalerija”. Be savo teatri
nės veiklos Gražina Matulai
tytė yra pasireiškusi ir kaip 
koncertinė dainininkė. Jos 
koncertai, įvykę Lietuvoje ir 
pasauliniuose centruose —pra
dedant 1930
tą Berlyne, Romoje, Paryžiu
je, Prahoje, Stockholme, Oslo, 
Kopenhagoj, Leningrade, Ma
skvoje ir kitur, rado gražaus 
įvertinimo muzikos kritikos ir 
daug lietuvių kultūros drau
gu.

metais — ne kar-

Y?"-

Matulaitytė

Dainininkė ANNA KASKAS, seimo delegačių ir viešnių grupėje. Iš kairės į dSfešinę: M. Ru
dienė, I. Trečiokienė, V. Tysliavienė, V. Olienė,Anna Kaskas, M. Strumskienė, E. Mikolainienė 1 'iir O. Valaitienė. ~... K

Nuotaka Aldona Strumskytė ir jos vestuvių pulko jauniau- 
ji palydovė, trijų metų amžiaus Teersė Atkochaitytė.

NAUJAI ATIDARYTAS

Aldonos vedybos
z

ApysakaitėJs tremtinių gyvenimo
Rašo SOFIJA AMBRAZEVIČIENĖ

Vienoj iš Berlyno slėptuvių 
beveik kiekvienas turėjo pa
sisavintą vietelę. Aldona vi
suomet sėdėjo palei archeolo
gijos profesorių, kuris buvo 
toks senas, kad pats priminė 
archeologišką senieną. Prieš 
karą jis dalyvavo atkasinėji- 

t me akmeninio koloso, Cheop
so piramidės ir per ilgas va
landas bendro sėdėjimo pasa
kodavo jai apie piramides, a- 
pie Egipto klimatą ir augme
niją, apie oazes, dykumas ir 
miražus, kurių net ir nuo
traukas turėjo.

Visa tai yra labai įdomu, 
galvojo Aldona, bet kas iš to? 
Kitoms moterims Dievas duo
da laimę ir jos susipažįsta su 
vyrais, už kurių ir ištekėti pa
sitaiko. Sėdėsi čia palei tą se
ną profesorių, tai amžinai su 
nieku nesusipažinsi. Likimas 
tai likimas, bet ir pačiai rei
kia nesnaust ir ieškot progos. 

* Nuo to laiko, kai Aldona 
paliko tėvynę ir atsidūrė sve
timam krašte, jos svajonė bu
vo ištekėti. Kaip gera toms 
moterims, kuriomis rūpinasi 
vyrai ir kartu ir į slėptuvę 
bėga!

Ar jūs žinote, kaip baisu 
per bombardavimą nakties 
metu vienai, svetimam mies
te, bėgt j slėptuvę? Visur tam
su ir tylu, kaip grabe, žmo
nės paniškai bėga slėptuvių 
link, užsikabindami už balkių 
ir plytų nuo anksčiau subom- 
bardoutų nAmų, ir girdisi tik 
jų duslus kvėpavimas. Jei kas 
nors užsikabinęs parkrito ir 
pats negali atikelti, o virš gal
vos jau ūžia preišo lėktuvai.— 
bloga tam! Gali numirt rėk
damas, niekas neateis pagal
bon. nes kiekvienas gelbsti sa
vo gyvybę ir skuba pasislėpti.

Vedina tokiom mintim. Al
dona atsikėlė iš vietos palei 
profesorių ir nuėjo slėptuvės 
gilumon.

*«
Ilgai ieškot progos neteko. 

Kitam slėptuvės skyriuj vie
nišai prisiglaudęs prie sienos 
stovėjo vokiečių kariškis. Jis 
buvo nevisai jaunas ir beveik 
plikas, bet turėjo žavingas a- 
kis ir darė malonų, patrau
kianti įspūdį.

Slėptuvėj, mirties akivaiz
doj. žmenės greit susipažįsta. 
Šiltas žvilgsnis, užklausimas, 
kiek laiko, ir pažintis užmegz
ta Taip atsitiko ir Aldonai su 
kariškiu.

Laimingai pasibaigus aliar
mui. abudu, kaip draugai, iš
eina iš slėptuvės. Kariškis, 
kuris oasivadino Adolfu, ją 
palydi, bet minia juos išski
ria ir Aldona jį pameta iš aki-

račio. Jai darosi iki ašarų 
liūdna ir spaudžia širdį, lyg 
ji būtų radusi pamestą bran
genybę ir vėl ją pametusi. 
Bet, štai, jis pasirodo iš kitos 
pusės ir linksmai šypsosi. Al
dona džiaugiasi ir jaučiasi.lai
minga. Jiedu susiima ranko
mis ir gyvai bėga gatvėmis. 
Aldona parodo, kur jinai gyve
na. Adolfas žada ją aplankyt. 
Skęsta viens kitam akyse ir 
atsisveikina, paduodami ran
kas. Aldona dingsta už sunkių 
ąžuolinių durų. Adolfas dar 
valandėlę stovi, pagaliau, sva
jingai besišypsodamas, lėtais 
žingsniais eina miesto link. 
» ♦* - .*

Tą dieną sunkūs ir nešva
rus darbas tamsioj virtuvėj 
prie puodų atrodė Aldonai 
lengvas ir malonus. Ji links
mai triūsėsi ir dainavo gimto
jo krašto daineles, nors širdies 

-gilumoj ir buvo abejonė, ar 
Adolfas išlaikys žodį ir ateis.

Praėjo savaiė, o naujas ne- 
pažįstamąs nepasirodė. Slėp
tuvėj jo taip pat daugiau ne
simatė, ir Aldona apie jį nu
stojo galvoti. Tik štai vieną 
šeštadienį, vakare, kai ji tvar
kė virtuvę ir užlipo ant spin
tos nušluostyt dulkes, atbėgo 
kambarinė ir pasakė, kad jos 
ieško kažkoks ponas. Aldona 
labai nustebo. Kam ji reika
linga, ir kas galėtų jos ieškot? 
Bet koks buvo jos džiaugsmas 
ir nustebimas, kada ji šitame 
elegantiškai apsirengusiam vy
re pažino Adolfą! Jis dėvėjo 
šviesiai pilką kostiumą, pir
mas rūšies rudus batukus, 
pilkas pirštines, o iš švarko 
kišenėlės diskretiškai žiūrėjo 
melsva šilkinė nosinaitė—fan
tazija. Vos jaučiamas brangių 
parfumų kvapas priminė kaž
ką nuodėmingo.

Aldona labai susigėdino sa
vo kasdieniniu, kukliu ir ne
labai švariu darbo drabužiu, 
(juk Adolfas ją mato namie 
pirmą kartą ir tokiu pavida
lu!) bet jis, rodos, jų nei ne
pastebėjo. Ji nespėjo nulipt 
nuo spintos, nes jis ją nuėmė 
ir nuoširdžiai apkabino.

— “Dolfi, mielas Dolfi. kur 
tu buvai, kad taip ilgai nepa- 
sirodei?”

— “Buvau užimtas. Aldona, 
Ir negalėjau pas tave ateit.”

Kur jis dirba, jis to niekad 
nesakė, o jinai jo ir neklau
sė. Ar jai ne visvien? Kad tik 
nebūti vienai ir turėt drau
gų-

(Bus daugiau)

MOTERŲ VIENYBĖ
Gegužės 17 d. veiklios M. V. 

narės p. Paulauskienės” na
muose, Ridgewoode įvyko jau
kus M. V. pobūvis, į kurį atsi
lankė gausus būrys viešnių. 
P. Paulauskai labai maloniai 
jas vaišino įvairiais skaniai 
pagamintais valgiais. Visos 
pastebėjo p. Paulauskienę, 
kaipo puikią “ausiukių” kepi
me ekspertę, nes ypač jos bu
vo labai skanios. Po užkandžių 
pirmininkė pranešė apie ga
lutiną rengiamo pavasarinio 
baliaus eigą. Bufeto pirm. p. 
Kulbokienė užtikrino, - kad ji 
savo pareigas kopuikiausiai 
atliks. Buvo atsilankę pora 
viešnių, bet neteko sužinoti jų 
pavardžių. _•

M. V. narės labai dėkingos 
p. Paulauskams už tokias pui
kias vaišes ir nepajuto, kaip 
laikas prabėgo ligi “pirmų 
gaidžių”, o tuomet jau buvo 
laikas skirstytis kiekvienai į 
savo namus. K.R.P.

Maženka 
ir Elza 
į artis- 

25 ope- 
sceninį

Tremtyje Gražina Matulai
tytė iš pradžios priklausė re
prezentacinei artistų grupei 
Berlyne, vėliau daug koncer
tavo anglų ir prancūzų zonose, 
šiuo metu kartu su savo vyru, 
e§tų rašytoju ir meno istoriku 
Aleksiu Rannitu gyvena Frei- 
burge, prancūzų okupacinėj 
zonoj.

VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutienė, Sav.

TURI MODERNIŠKIAUSIAS PRIEMONES PLAUKAMS ŠUKUOTI, 
GARBINIUOTI, DAŽYTI IR GALVOS BEI VEIDO ODAI 

MASAŽUOTI. — MANIKIŪRA. ' COLD WAVE”
IR KITOKIA GROŽIO KULTŪRA

VIRŠ 75 METŲ BIZNYJEIMPORTUOTOS MAŠINOS

Pil. 6— 1949 m. gegužės 27 d.

Sandaros Motery Klubo su
sirinkime, gegužės 15 d. So. 
Boston, Mass., dr. Pilka davė 
paskaitą: “Kaip apsisaugoti 
nuo ligų, ypač nuo vėžio.”

P. BAL1UKONYTĖS VESTUVĖS
šį sekmadienį, gegužės 29 

d., ^žinomų visuomenininkų, 
■ vietos biznierių, Onos ir Juozo 
Ginkų vienturtis sūnus Juo
zas, Jr. susituoks su- Patricia 
Baliukonytė, Juozo ir Onos 

! Baliukonių dukrele.
į

Santuokos ceremonijos į- 
į vyks 3:30 v. p. p. Angelų Ka
ralienės parapijos bažnyčioje 
Brooklyne. Santuoką suteiks 
visiems gėjai žinomas prelatas 
J. Balkūnas su kitais dvasiš
kiais.

*
Laike ceremonijų P. Dulkei 

vadovaujant, giedos Kar. An
gelų parapijos choras, kuria- 

; me nuotaka Ptricia yra veikli 
choro narė.

Vestuvių garbės pulką suda
ro: vyriausia pamergė Anelė 
šarkauskas ir vyriausias pa- 
brolis Vytautas Černiauskas. 
Toliau — Veronika Kairytė su 
Edvardu Pečkaičiu, Julija Čer
niauskas su Joseph Stelmoku 
ir Anita Abromaitš su karo 
laivyno Lt. Commdr. Dr. An
thony K. Kairių.

Vestuvių pokylis į v y k s 
Knapp Mansion svetainėje, 
554 Bedford Ave., Brooklyne. 
Po vakarienės laike šokių prie 
Jezavito orkestro O. Karušai- 
tienė aprūpins vaišėmis.

Jaunųjų tėvai į vestuves pa
kvietė JAV prezidentą ir jo 
šeimą, ir gavo iš Baltųjų 'Rū
mų žemiau dedamą atsakymą.

106-17. Liberty Avė. į Ozone Park, N. Y. 
Tel. Virginia 3-1327

GRAND FLORIST
E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėlės vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams. 
Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 Grand Ave., Maspeth; N. Y; - “ Tel.’DA 6-1090
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

MES
Onos Aksomaitienes, žino

mos Detroito veikėjos, sūnus 
Edvardas Aksomaitis, birželio 
12 d. bus įšventintas į kuni
gus.

Jadvyga Stulginskaitė iš 
Waterbury, Conn., aktingai 
pasireiškė tautinės srovės su
važiavime, kuris, kaip žinoma, 
įvyko New Yorke gegužės 21. 
ir 22 dienomis.

A. Lickūnaitės vadovauja
ma lietuvių tautinių šokėjų 
grupė Toronte, Kanadoje, j 
dažnai kviečiame pasirodyti ■ 
kitataučiams.

Pranė Lapienė išrinkta 
Spaudos ir Informacijų komi
sijos pirmininke naujai įsikū- j 
rusioje Amerikos Lietuvių 
Tautinėje Sąjungoje.

Marija Rudienė, Rockwell 
Steel Co. reikalų vedėja ir po- i 
puliari veikėja Chicagoje, iš
rinkta vietos Lietuvių Moterų 
Draugijos pirmininke.

Marija Sims, iš Detroit, į 
Mich., Vincenta Kielienė iš 
Worcester, Mass, ir p. Na- 
maksienė iš Boston, Mass., iš
rinktos Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos direktorė
mis. <

AUGUTYTĖ IŠTEKA
SJ SEKMADIENĮ

§į sekmadienį, gegužės 29 
d. susituokia populiari Brook
lyn© lietuvaitė Stasė Auguty- 
tė su Povilu Vainausku iš 
Great Neck. N. Y. Sutuoktu
vių ceremonijos bus Sv. Jur
gio parapijps bažnyčioje, 
10:45 vai. ryte. Vestuvinė puo
ta įvyks Alliance salėje, 195 
Grand St., 1 vai. po pietų. 
Vestuvėse dalyvaus daug sve
čių iš kitų miestų, o giminių 
atvyksta net iš Kanados.

THE WHITE HOUSE 
WASHINGTON

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

C. KUČINSKAS

West 87th St.
PLaza 7-6220 

Nuo 5-6 p. p.

SĄŽININGAS
Parduodant ir

PATARIMAS 
perkant pianus

355 West 58th St
afalgar 3-6892 
Iki 10 o. r.

- ■

!1 |‘ • •’ $1‘ “f Hhil’l lĮMĮl

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas
Tel. EVergreen 8-2954

20 TEN EYCK STREET ’ 
BROOKLYN 6, N. Y.

■: ■ <

B®
■

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

Ml
I#

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Aveniu 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

Įsteigta 1860



B. BURROUGHSTARZANAS GRĮŽTA Į DŽIUNGLES VĖLIAUSIAI ATVYKĘ TREMTINIAI
(Tęsinys)

— čia mes skirstysimės, — 
tarė pagaliau Žernua. —Kiek
vienu plyšiu jos vienas būre
lis, — ir ėmė skirstyti karei
vius. Suskirstęs davė seržan
tams Įsakymą, kaip vesti dali, 
o paskum tarė Tarzanui: — 
Tamsta malonėsi čia pasilik
ti, kol sugrjšime.

— Gal teks kareiviams eiti 
1 mūši, o civiliai dažnai juos 
varžo mūšyje.

— Bet, brangusis leitenante,
— norėjo perkalbėti Tarzanas.

,—Aš mielai klausysiu tams
tos įsakymų ir kovosiu kartu 
su kitais. Juk aš dėl to ir jo
jau su tamsta.

— Aš džiaugčiuosi, jei taip 
būtų, — tarė pašiepiamai ir 
visai atvirai žernua, paskum 
nukirto trumpai: — Tamsta 
mano valdžioje, tad pasiliksi 
čia, kol mes sugrįšime. Baig
ta. — Taip pasakęs jis apsi
suko ir nujojo priešakyje sa
vo būrelio. Dar valandėlė —ir 
Tarzanas pasijuto visai vie
nas tarp negyvenamų akme
ninių kalnų.

Saulė baisiai kepino. Jis 
pririšo arklį prie medžio pa
ūksmėje, atsisėdo ant žemės 
ir užsirūkė, širdyje Tarzanas 
keikė žernua už juokus, ku
riuos čia iškrėtė. Bet staiga 
jam atėjo į galvą kita mintis,
— Žernua ne kvailys ir ne
gali tokiu niekingu būdu jam 
keršyti. Čia turi būti kas kita. 
Taip galvodamas jis atsisto
jo ir išsiėmė iš makštos šau
tuvą, .paskum apžiūrėjo ar ge
rai užtaisytas. Padėjęs šautu
vą apžiūrėjo revolverį. Tai 
padaręs jis apėjo uolas ir kal
no plyšius, nes pasiryžo nesi
duoti užklupti netikėtai.

Saulė jau leidos žemyn, o 
vis dar nebuvo jokio ženklo, 
kad būrys grįžtų. Pagaliau 
slėnys paskendo tamsoje. Tar
zanas buvo perdaug išdidus, 
kad grižtų stovyklon vienas 
be būrio. Pradėjus temti jis 
visai nebejautė pavojaus, mat 
buvo pripratęs prie tamsos. 
Be to. gerai žinojo, kad ausys 
neapgaus jo, ir iš tolo išgirs 
priešą, nors kažin kaip atsar
giai slinktų, matė jis nakti 
taip pat gerai ir gerai užuodė, 
uoslė įspės jį artinantis prie
šą iš anksto, jei tik artinsis 
pavėjui.

Tad, nejausdamas pavojaus, 
prisišliejo prie medžio ir už
migo.

Miegojo Tarzanas, tur būt, 
kelias valandas, nes kai nu- 
budino jį arklio trypimas ir 
baisus riksmas kalnuose, — 
mėnulis buvo jau aukštai ir 
apšvietė visą slėnį, o priešais, 
per dešimtį žingsnių, stovėjo 
tas, kuris baidė arklį, — pui
kus, didingas Numa “ei ad- 
rea’ — juodasis liūtas. Jis 
žiūrėjo akis įsmeigęs į savo 
grobį. Linksmai suvirpo Tar
zano nervai, — lyg būtų suti
kęs geriausi draugą, kurio 11- 
gust metus nematė. Valan
dėlę jis nė krustelėti nekrus
telėjo, gėrėdamasis, puikiu dy
kumos karaliaus vaizdu.

Tik štai Numa prigulė pul
ti. Tarzanas ištykėlio pridėjo 
šautuvą prie peties. Jis ligi tol 
dar nebuvo nušovęs nė vieno 
didesnio žvėrelio, nes seniau 
gindavos ietimi, užnuodytomis 
strėlėmis virve, peiliui ir tie
siog rankomis. Tad dabar pa
gailo Tarzanui, kad neturi nei 
strėlių nei peilio, nes su tais 
įrankiais būtų buvęs tikres
nis.

Dabar Numa jau visai pri
gulė prie žemės, tik galva be
buvo kiek pasikėlus. Tarzanui 
geriau tiko šauti iš šono, nes 
žinojo, ką gali padaryti per
šautas liūtas, jei dar gyventų 
nors dvi minutes, nors minutę. 
Arklys iš. baimės drebėjo.

žmogus beždžionė atsargiai 
truputį pasitraukė į šalį. Nu
ma sekė jį akimis nejudėda
mas. Dar vienas žingsnis ir 
dar vienas. Numa nejudėjo. 
Dabar galima taikinti priešui 
į smilkinį. 

r
Vienu metu įvyko trys daly

kai. Tarzanas paspaudė gai
džiuką, pasigirdo šūvio garsas 
ir Numa puolė priešą. Tuo 
tarpu išgąsdintas arklys pa
šoko, nutraukė pavadi ir nu
rūko tarpkalniu į dykumą.

BALF PRAŠOSI 
TALKININKŲ

šiuo metu gausiai atvyksta 
mūsų tremtiniai, — kas savai
tę atplaukia po kelius laivus.

Mūsų tremtiniams pasitikti 
ir jiems pagelbėti atlikti for
malumus reikalingi savanoriai 
pagelbininkai,

BALF Centras prašo tautie
čių, kurie galėtų atvykti į uo
stą ir pagelbėti tremtiniams, 
pranešti BALFui savo adresa, 
kad galima būtų iš anksto iš
rūpinti reikalingus Į uostą į- 
eiti dokumentus.

Naujai [rengta ir pagražinta
ALLIANCE HALL

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms

IVm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel.: EV 4-9352

* PROSPECT BAR And GRILL

Vaškūnas, Vytautas, Vincas, 
Vigantas. Brooklyn.

Vilniškis, Augustinas, Elvi
ra, Irena, Vidmantas. Water
bury, Ct.

Vilčinskas, Bernardas, Jad
vyga, Rimgaudas. New Britain.,

Vilūnas, Kazys, Stefanija, 
Nijolė. Chicago.

Vilutis, Edvardas, Marija, 
Regina. E. Chicago, Ind.

Zavadzkas, Antanas, Geno
vaitė, Filina. Brooklyn.

Gegužės 14 d., laivu “Gene
ral Haan” į New Yorką atvy
ko šie lietuviai tremtiniai:

Babušis, Bronius, Ona, Ed
mundas. Brooklyn.

Bacevičius, Sigitas, Birutė, 
Drąsuolis. Frackville, Pa.

Baltrimas, Stasys, Magdale
na. Chicago, Ill.

Barusevičius, Aleksandras, 
Henrikas. Somerdale, N. J.

Bekeris, Juozas, Bronė, Vio
leta. Gardner, Mass.

Biliūnas,' Matas, Stefanija, 
Birutė, Antanas. Lake Provi
dence, La.

Bindokas, Vytautas. Linden, 
N. J.

Blažys, Ona, Eglė. Barre 
Plains, Mass.

Brandtneris, Vera, Viktoras. 
Ashland, Mass.

Brazauskas^ Juozas. Glen 
Head, N. Y.

Brezinskas, Dominikas. Mel- ' 
rose Park, Ill.

Budrys, Kazys. Jersey City, 
N. J.

Budrytė, Marijona. Pitts
burgh, Pa.

Chockevičius, Marijona.
Willow City, N. Dak. •

Cijunėlis, Jonas, Vlada.
Brooklyn, N.’ Y.

Girtautas, Napoleonas, Sofi
ja. Media, Pa.

Daghis, Antanas. Detroit, 
Mich.

Danėnas, Viktoras. St. Hele
na, Cal.

Darbutas, Konstantinas, 
Antanina, Alfredas, Vidman
tas. Pittsburgh.

Deveikis, Jonas, Ieva, Jani
na, Gediminas, Mykolas, Vi
da. Cicero, III.

Dimitrijev, Augustė; Sofija. 
Brooklyn, N. Y.

Dukalskis, Antanina. Brook- * 
lyn, N. Y.

Dumbrys, Jurgis, Barbara, 
Rimantas, Robertas, Gedimi
nas. Stoughton, Mass.

Dundulis, Juozas, Stasė.
Chicago.

Džiubinskas, Vladas. Juzefą, 
Regina, Marija. South Wind
sor. Conn.

Gedmintas, Vladas. Aniceta, 
Vladas, Kęstutis, Aleksandras. 
Furnace, Mass. ‘

Gvazdinskas, Jonas. Stasė, 
Jonas. Darius. Philadelphia.

Jankauskas, Liucė, Birutė, 
Sofija. Stasys. Chicago.

Jankūnas,. Jonas. Brockton, 
Mass.

Jarackas, Petras. Teresa, 
Regina, Petras. Hamtramck,

i Mich.
Juodelis, Jurgis. Jūratė, Liu

da. Chicago.
Juška, Albinas, Petronela, Al

fredas, Edmundas. Chicago.
Kačinskas, Henrikas. South

i Boston, Mass.
Karosas, Albinas, Felicija,

Vida, Giedrė, Gintaras, Rim
vydas. Andover. Mass.

Kasakaitis, Vaclovas, Mari
ja, Romualda. Spencer, Mass.

Kazlauskas. Mykolas. Det
roit, Mich.

• Kedys, Juozas, Adelė. Cleve
land, Ohio

Keršulįs, Antanas B.rockton, 
Mass.

Kizlauskas, Jurgis, Brunoną, 
Irena. Rochester, Minn.

Klajūnas, Petronėlė. Irving
ton, N. J.

- Klimavičius, Jonas, Kostė, 
Danutė. Southington, Conn.

Kremeris, Albertas, Bronė, 
Dalia, Gražina. Milwaukee.

Kluonius, Juozas. Dearborn, 
Mich.

Kriščiūnas, Albinas, Janina, 
Antanas. Philadelphia.

Krištolaitis, Jdnas. Worces
ter, Mass.

Kronkaitis, Viktoras, Mari
jona, Vida. New Haven, Ct.

Kudirka, Feliksas. Burbank, 
Calif.

Liutkevičius, Lilija. Wilson, 
Conn.

Lygeris, Stasys. Philadelphia
Masiulis, Stasys, Danutė.' 

Rochester, N. Y.
Mekys, Edvardas, Nijolė.

Putnam, Conn.
Motiekaitis, Algimantas, Ire

na. Buffalo, N. Y.
Musteikis, Kazys, Gražina, 

Gražina. Roslindale, Mass.
Pagalys, Jurgis, Stasė, Ane

lė, Stasė. Chicago.
Pale j us, Jonas. Dallas, Tex.
Paražinskas, Juozas. Chica

go, UI.
Paškevičius, Mykolas, Ona, 

Birutė, Alija. Brooklyn.
Peteris, Karolis, Zofija, Re

gina, Sigita. Cade, La.
Petkaitis, Vincas. Brooklyn.
Petravičius, Vygandas. Chi

cago, Ill.
Petrulaitis, Kazys. Worces

ter, Mass.
Pociulis, Stasys,' Jonas. Ke

nosha, Wis.
Pocius, Augustinas, Monika.

Milton, Mass.
Račkauskaitė, Ona. New 

Madrid, Mo.
Radžius, Vytautas. Chicago.
Rapšys, Juozas, Konstanci

ja; Rimvydas, Vidmantas, 
Gintautas. Chicago.

Raulinaitis, Vytautas. Cle
veland, Ohio

Ribinskas/ Jurgis, Ona. Det
roit, Mich.-j

Rimavičius, Zigmas, Bronė, 
Algirdas. Brooklyn, N. Y.

Rimkus, Zofija. Media, Pa. 
Rusienė, Marija. Millbury, 
Mass.

H. & M. BRIDGE TAVERN
Justinas Milinavičius, sav..

7 Bridge Street, Paterson, N. J.

HARRISON PLANTATION 
TAVERN, INC.

Jonas Sepinskas, sav.
764 Harrison avė. Harrison, N.J.

BOSTON BAKERY
A. Stakeliuans, sav. 

330 William St. Harrison, N. J.

LIBERTY PARK BAR & GRILL
Kate Laseck, sav.

1144 Liberty Avenue 
Waverly 3-9515 Hillside, N. J.

Rudis, Povilas. Chicago.
Ryliškis, Andriejus. Water

bury, Conn.
Sabaliauskas, Juozas. Land- 

sdale, Pa.
Salasevičius, Albinas. Chi

cago, Ill.
Saunoris, Garoldas, Jadvy

ga, Antanas. Darby, Pa.
Savickas, Jonas, Sofija, Eve

lina, Regina. Irvington, N. J.
šilinis, Kazimieras, Sofija, 

Irena. Greene, Maine.
Šimkus, Juozas. Detroit.
Simonaitis, Motiejus, Vita.

Brooklyn, N. Y.
Šimulis, Kazys, Antanina, 

Vytautas. Chicago.
širmenis, Vincas, Giedra, 

Rytis. Brooklyn, N. Y.
Skinkys, Kazys, Antanina, 

Vitas, Albinas, Anupras, Liud
vikas, Chazy, N. Y.

Spurgis, Jonas. Branch, 
Mich.

Stemplys, Juozapas, Magdė, 
Juozas. Hartford, Conn.

Straukas, Izidorius, Kęstu
tis, Aldona. Waterbury*.

šuopytė, Petronėlė. Water
bury, Conn.

švalbonas,’ Balys, Aldona, 
Vitas. Brooklyn, N. Y.

Tautkus, Kazys, Kazimiera, 
Ona, Regina, Petras, Jonas.. 
Maywood, Ill. •

Tijūnėlis, Juozas, Alicija, 
Donatas. E. Chicago, Ind. (

Urbonas, Povilas, Teresė, 
Andrutė. Highland, N. Y.

Vagelis, Antanas. Worcester, 
Mass.

Viržintas,- Ona, Dalia, Ma
rius. Chicago, UI.

Zalubas, • Romualdas, Alek
sandras, Paulius. Athol, Mass.

Zagurskis, Aleksandras, Al
dona, Violeta. Brockton, Mass.

žąsytis, Zigmas. E. Chicago, 
Ind.

želvys, Petras, Veronika, Al
binas, Zenonas. Brooklyn.

žėruolis, Leonas, Pranciška, 
Vida. Chicago,

Brazells, Andrius. Philadel
phia, Pa.

Gedgaudas, - Elena. Chicago.
Juškevičius, Stanislovas, Ju

zė. Baltimore, Md.
šis sąrašas vėliau gali būti 

papildytas ar dalinai pakeis
tas.

7 Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J. 

Bayonne 3-7922

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Ethel Chesney, sav.

481 Avenue A Bayonne, N.J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Juozas ir Eva Vilsonai, sav. 

22 E. 19th St. Bayonne, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Adam Rubis, Jr. 

1601 S. Wood avė. Linden, N. J.

L’ N’ ED.
Stephan H. Martis, sav.

804 W. Elizabeth Ave.
Tel. 2-3246 Linden, N. J.
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SIUNČIAMOS PAŠTU, PAGAL PAREIKALAVIMĄ 
Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.

Dabar mūsų krautuvėje galite gauti:
Rosaliutės Polka (16317)

Sužadėtinių valsas
Kai aš turėjau kaime mergelę (16309)
Būk vyras (įdainavo J. Dvarionas)
Butkižkių polka (16163)

' Storų bobų polka
Gieda gaideliai (16316)
Gražus miško būdas
Pragėriau žirgeli (16145)
Eisim laukan (įdainavo K. Menkeliūnaitė) 

Rašydami, nurodykite tik plokštelės numerį.
Turime ir daugiau lietuviškų~bei kitomis 

kalbomis plokštelių.

Beam Sound & Radio Labs
W. J. KUOHES

LAVEMEYER STREET BROOKLYN 11, N. Y.
. Tel.: EVergreen 7-5658

„ - SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 

.' pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EV er green 4-8802

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS:
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y. 

Telefonuoti po S vai. vakarais

Vinco Vaičiūno Maisto Krautuve 
(BUČERNE IR G ROSERNE) 

UŽSAKYMUS PRISTATOM Į NAMUS
38 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 4-8972

Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav.
; ; ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
O 63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

Evergreen 2—9785

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

JOHN’S TAVERN
Jonas Venckus, sav.
137 S. WOOD AVE.

Linden 2-9833 Linden, N. J.

Joseph Zeidat, Jr
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 
DEGTINE — VYNAS — ALUS 

Televizija — kiekvieną vakarą
g 411 GRAND STREET BROOKLYN N. Y.

EVergreen 4-7729

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N.

A. N O V I T Z K I E
BARAS - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė -
• 59-63 56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y Tek Da 6-7460
I

JOCKEY’S INN

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y. 

(68th St* kampas) SHoreroad 8.9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR 

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI 
Užsakymai primami ir telefonu. 
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.

MKIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko.

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

10015 Na. CONDUIT AVE. AQUEDUCT, Im t, N. Y. S
Tel. VI. 3 9795 g

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybe jau seniai 

yra žinoma lietuviams
DIŽIAUSIaS pasirinkimas
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

215-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2048

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirnkimą. Nueikite persitikrinti!

e

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).



Tel. Ev*rjir«o 8-922®

gavėjai už jos pakietus nieko

MOTERŲ VIENYBĖS PAVASARIO BALIUS
konsulą J. Budri

1 kvorta valg.

5

Peist Lane Drugs, Inc
ir

d

*

'fc

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

Moterys ir panelės daugu
moje dėvėjo balines sukneles. 
M. V. .pirm. p. Valaitienė įdo
miai vedė programą.

VALANDOS. 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

A 
it

visa 
‘‘sme- 

žvilgs- 
papil-

— $5.45
4 sv. kakao.

XI

3

VALANDOS:
> — 12 r y te 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. vfiso STagf 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

: SEA-GULL SHIPPING CO

DR. Bl^ADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

199 Grand Street

sv. kavos, 
Nr. 6 — $5.00 

sv. kiaul. taukų

$10.00
sv. kavos, 2
5 sv. kiaul.

2 sv. bekoon, 2 sv.

f 
SI

ar 
sv.

' U

įufa 7\WY)rkas ir Apylinkė
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PAS MUS
Antanas Rudis, žymus Chi- 

cagos pramonininkas su žmo
na Marija, dalyvavo steigia
mame Amerikos Lietuvių tau
tinės Sąjungos seime New' 
Yorke.

Faustas Kirša, poetas, pra
eitą savaitę atvykęs iš Vokie
tijos, lankėsi Vienybes redak
cijoje. Poetą globoja Pr. La
pienė.

Marija Šlekaitytė duos pia
no rečitalį, kuris įvyks birželio 
14 d., 8:3U v. v. Steinw'ay Hali, 
New Yorxe. Ruošia Liet. A- 
lumnų ir Studentų Klubas. 
Bilietų galima gauti pas Stella 
Cheraska, 22 Irving Ave., 
Brooklyne.
• G. Velička, žinomas artistas 
teatralas, atvykęs iš Vokietijos 
pas savo seserį Uršulę Vitie- 
nę, lankėsi Vienybėje.

B. Brazdžionis, poetas, nese
niai atvykęs iš Vokietijos, Pr. 
Lapienės lydimas, lankėsi Vie
nybės įstaigoje.

Edv. J. Kraunaitis, pulki
ninkas, Lietuvos kariuomenės 
savanoris kūrėjas, drauge su 
L. Noreika, taip pat neseniai 
atvykusiu iš Europos, lankėsi 
Vienybės redakcijoje.

Vincas Aušrota, advokatas, 
vilkaviškietis, atvyko iš Vo
kietijos ir apsigyveno savo 
giminaičio Salinsko namuose, 
Woodhavene.

Gen. K. Musteikis, buvęs 
Lietuvos Krašto Apsaugos mi- 
nisteris, šiuo metu gyvenąs 
Bostone, lankėsi tautinės sro
vės seime New Yorke ir ta 
-proga užsiprenumeravo Vie
nybę.

M. Gureckas, pramoninin
kas, waterburietis, lankėsi 
New Yorke ir ta proga užsi
prenumeravo metams Vieny-

A. Plaušinaitis, Vienybės 
skaitytojas iš Richmond Hill, 
N. Y., po gerklės operacijos ir 
12 savaičių medikalinės prie
žiūros, jaučiasi' visai sveikas.

Kun. J. Liūtas iš Chicagos 
dalyvavo tautinės srovės sei
me New Yorke ir ta proga 
lankėsi Vienybės įstaigoje.

Bronius Budginas lankėsi 
New Yorke ir čia buvo vienas 
iš seimo sekretorių.

Pulk. Pranas Saladžius, pa
stoviai apsigyvenęs Rochester, 
N. Y., aktyviai dalyvavo sei
mo diskusijoje, vėliau lankėsi 
mūsų įstaigoje ir užsiprenu
meravo Vienybę visiems me
tams.

V. M. Čekanauskas - Chase, 
TMD pirmininkas, Vienybės 
bendradarbis, lankėsi New 
Yorke ir aktyviai dalyvavo 
taut, srovės seimo diskusijo
se.
..J. Kasmauskas, 
ALTS direktorius, 
Yorke.

Kostas Demikis,
tain, Conn., žinomas tremti
nių rėmėjas, dalyvavo taut, 
seime.
. VI. Varneckas iš Waterbury, 
Conn., Vienybės bendradarbis, 
susirūpinęs lietuvių kalbos 
pamokomis liet, parapijinėse 
mokyklose.

Ieva Trečiokienė su žurna
listu J. Vaideliu daug darba
vosi taut, srovės seime per a- 
bi dienas, kaip mandatų 
misijos nariai.

Antanas A. Olis, ALTS 
mininkas, užbaigus seimo 
bus, pereitą antradienį 
žmona grįžo į Chicagą.

Petras Linkus, Margučio
daktorius, su žmona lankėsi 
New Yorke-i r grįžo j Chica
gą kaip ALTS sekretorius.

Polyna Stoškiūtė, Metropo
litan Op. solistė, pereitą sek
madienį buvo pagerbta gra
žiose iškilmėse, kurias jai su
ruošė New' Yorko ir New Jer
sey liet, vyčių organizacijos.

Gen. S. Raštikio atvykimo 
proga su* tremtiniu laivu j 
New’ Yorką plačiau apie jį pa
rašė New York Times.

iš Bostono, 
lankėsi New

iš New Bri-

ko-

pir- 
dar- 

su

re-

Pranys Alšėnas. Vienybes 
bendradarbis, paraše gražų 
str. apie Lietuvos laisvės ko
vą. Straipsnį paskelbė . savo 
editoriallniame puslapyje di
delis Toronto dienraštis 
Telegram.

The
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New York Museum atstovas Clinton Thomas po pranešimo ant estrados. Iš kairės i dešinę: 
K. S. Karpius, J. Tysliava, J. J. Bačiūnas, Mari ja Sims, Clinton Thomas, A. Olis, Dr. M. Colney, 

J. Gink us.

Gegužės 22 d., ryšium su 
Liet. Gen. Konsulo New Yor
ke, Jono Budrio 60 metų su
kaktuvėmis, jo privačiame bu
te, Great Neck, N. Y., įvyko 
iškilmingas priėmimas — po
būvis, į kur; atsilankė daug 
Didžiojo New Yorko apylin
kės lietuvių veikėjų, svečių iš 
tolimesnių vietų, tremtinių 
jaunimo, žurnalistų, gen. kon
sulo asmeninių draugų ir kon
sulato bendradarbių.

Konsulą Budrį sveikino
įteikė įvairių dovanų attache 
A. Simutis, New Yorko Tremt. 
D-jos pirm. Dr. J. Pajaujis, 
Galminas, P. Ginkaus vardu 
įteikė adresą dail. Vij eikis, 
Vilko vardu V. Sidzikauskas, 
nuo Amerikos lietuvių — Dr. 
M. J. Vinikas. Kon$. Budriui 
atsakius į sveikinimus,; sudai
nuota ilgiausių metų ir kitų 
liet, dainų.

Seniai laukiamas pavasari
nis balius, kurį rengė M. V., 
įvyko pereitą šeštadienį, ge
gužes 21 d. puošnioje Knapp 
Mansion svetainėj, •; kurį at
silankė taip vadinama 
Brooklyno ir apylinkės 
tonėlė.” Balius visais 
niais puikiai pavyko. Jį
dė iš kitų kolonijų žymūs vei
kėjai svečiai, suvažiavusieji į 
tautinės srovės seimą New 
Yorke.

Puikiam Jezavito vedamam 
orkestrui grojant, sukosi jau
nos ir jau pasidabruotais 
plaukais pasipuošę ponios. 
Viskas ėjo gražiausioje nuo
taikoje. Alkanieji užkandžiavo 
skaniai pagamintais užkan-

džiais, kuriuos parūpino bu
feto pirm. Kulbokienė, o ma
loniai patarnavo p. Z.ubavi- 
čienė ir kitos. Už baro dirbo 
prityrę vyrai, tad nebuvo su
sigrūdimo.

M. V. pirmininkė perstatė 
jaunas, gražias, linksmas, 
tautiniais rūbais pasipuošu
sias šokėjas, kurios žavejan
čiai pašoko tris tautiškas šo
kius, už ką jos susilaukė iš 
publikos daug aplodismentų. 
Joms akordionu grojo P. Ras- 
tapkevičienė. Tremtinių vyrų 
grupė gražiai padainavo dar 
negirdėtų, naujai atvežtų 
nuotaikingų dainų.

Buvo duodamos dovanos už 
įvairius šokius, — šokių kon- 
testo laimėtojams. Balius už
truko ligi ankstyvo ryto. Visi 
atsilankę buvo labai paten
kinti šia pramoga.

> Nauja Narė

Sėkmingas seimas
Pereitą penktadienį ' Liet. 

PU. Klubo patalpose įvyko 
Lietuvių Auditorijos šėrininkų 
metinis seimas. Pirmininkavo 
Pr Jočys. Buvo pasakyta eilė 
kalbų, išklausyta raportų ir 
nutarta šių metų rudenį pra
dėti statyti namą. Parduota 
keletas šėrų. Pirko J. Sadaus
kas, Adomas ir Ona Svetikai 
ir k. Sekančią dieną, šeštadie
nį, parapijos salėje įvyko me
tinė šėrininkų vakarienė, ku
rios metu buvo parduota dau
giau šėrų.

Vyčių koncertas
Lietuvos Vyčių 41-os kuopos 

pavasarinis koncertas - šokiai 
įvyksta šį sekmadienį, gegužės 
29 d., Apreiškimo parapijos 
salėje, N. 5th ir Havemeyer 
gatv., Brooklyne. Programoje 
dalyvauja muz. P. Sakas ir 
vyčių meninės pajėgos, Liet. 
Tremt. D-jos “Aidų’ oktetas, 
vad. J. Galmino, tremt. tau
tinių šokių 
Ciurlytės.

Įžanga — 
džia 6 v. v.
Thomas orkestras, ir jų pra
džia 8:30 v. v. Svečiams ruo
šiami įvairūs siurprizai ir kiti 
įdomumai.

grupė, vad. P.

1 doleris. Pra- 
šokiams gros J.

LITHUANIAN ^MEMORIAL 
POST PAPUOS LIETUVIŲ 
KARIŲ KAPUS

Pereitą savaitę American 
Legion Lithuanian Memorial 
Post susirinkime nutarta pa
puošti New Yorko lietuvių ka
rių kapus. Paskirta komisija 
parūpins vėliavukes ir surinks 
žinias apie lietuvius karius, 
palaidotus įvairiose New Yor
ko kapinėse. Dekoracijų die
ną. gegužės 30-ją. Lietuvių 

Memorial Posto dėka bus tuo 
būdu pagerbti ir mūsų broliai 
karžygiai. Kurie lankysite ka
pines, matysite tuos papuoši
mus. Dailininkas Vijeikis daro 
vėliavėles.

Memorial Postas 
socialinės 

pradedant

Lietuvių 
pasiryžo 
veiklos programą, 
rudehio sezonu. Paskirta pra- j
megų komisija su pirmininku 
Vitalių Bukšnaičiu paruošti ir 
pateikti tos veiklos planą at
einančiam Pašto susirinkimui.

Dariaus-Girėno paminklui statyti konferencija
Gegužės 15 d., 2 vai. po pie

tų Piliečių Klubo salėje, Broo- 
klyne, įvyko šio komiteto su
šaukta draugijų atstovų kon
ferencija paminklo statymo 
reikalu. Dalyvavo septynioli
kos draugijų atstovai, dau
giausia iš Brooklyno, kitos iš 
Maspetho, Great Necko, Cliff- 
sides ir Newarko, atsiuntė 61 
delegatą. Be to, dalyvavo ke
letas paskirų rėmėjų ir de
šimts valdybos narių. Taigi 
konferencija buvo gausi.

Nors komitetas stengėsi 
gauti naują vietą paminklui 
statyti, bet New Yorko miesto 
pareigūnai atsisakė ją suteik
ti. Rezultate, užgirta pirmuti
nė vieta, Lithuanica Aikštė 
Brooklyne, kur paminklas Da
riui ir Girėnui bus statomas.

Palikta senas Komitetas, 
papildant naujais nariais, ku
rių pareiga pakviesti prita
riančias šiam darbui draugi
jas, paruošti paminklo projek
tą, sukelti daugiau pinigų ir 
baigti šį kilnų darbą.

Po konferencijos toje pačio- • 
j e salėje buvo suruoštos vai
šės. Dalyvavo delegatai ir sve
čiai. Pasakyta gražių kalbų ir 
sudėta $51.00 paminklo nau- ~ 
dai. J. Š.

REIKALINGAS viengungis vy
ras, kuris negirtuokliauja, 

tvarkingai užsilaiko ir norėtų 
pastovų darbą nedide- 
dvare New Yorko valsty- 
Kreiptis: Mrs. J. Hoff- 
113 Ralph Ave., Broo-

gauti 
liame 
beje, 
man,

i lyn, N. Y. po 6 vai. vak.

Louis Restaurant
L. ALEKSIEJUS, Sau-

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 

Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue 
Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

JONAS PATAŠIUS

TAUPYKITE PAŠTU

LIBERTY FEDERAL SAV-
AND LOAN ASSOCIATION

204 NORTH BROAD STREET 
PHILADELPHIA 2. PA.

STATEMENT OP CONDITION 
AB OP DECEMBER 31, 1948 

ASSETS
Ftrit Mort<a«e Loans ------------- !
Lrans on Passbooks -----------------
Properties Sold on Contract ------
Federal Home Loan Bank Stock— 
Cash on hand and In Banks -.. -
Office Building and Equipment— 
Deferred Chargee --------------------

34.7C6.597 28 
16.M8 98 
1.212.21

100.000.00;
468.613 10 
35.974 69 

4.144 86

84.392,991.10

UABILITIM
Member** Share Account*
Advance* from Federal Home

Loan Bank ---------------------------
Ixmuti In Proces* --------------------
Oher Liabilities------------------------
Specific Reeerve* --------------------
Oer.eral Reserve* —tl 80.000 00
Undivided Profit* —1170.705.90

44,809.488 56 
>

200.000 00 
27.080 00 
3.993 91 
1.722.87

»
I 350.705.9dj
95.392.991.1*

CHARUM S. THKLZDEH. President.
R. UZUMRCKf. Seereury.

SAVE BY MAIL

DIVIDEND NOTICE
PER 

ANNUM
Payable Dm. h 

Account. Insured op to S5000

LIBERTY FEDERAL i
SAVINGS a LOAN ASSOCIATION 
' 204 NORTH BROAD STREET
AT RACK ST. RI BHAT ENTRANCE 

ASSET* M.MO.dM

Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 
ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

518

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

Grand St Brooklyn, N Y.
EVergreen 4-9407

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR 

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St. Brooklyn, N. Y. I

Sveikino Generalinį 
Konsulą J. Budrį

Liet. Tremtinių Bendruome
nė daug nusipelniusiam Lie
tuvos valstybės ir lietuvių tau
tos labui, o ypač lietuvių 
tremtinių, dėl bolševikinio te- 
loro netekusių ■ tėvynės, užta
rėjui ir rėmėjui Gen. Kon. J. 
Budriui, 60 metų sukaktuvių 
proga atsiuntė savo sveikini
mus ir linkėjimą jėgos ir svei
katos dar ilgai ir sėkmingai 
diroti savo tautos labui, o 
asmeniškai laimės ir džiaugs
mo savo darbo vaisiais.

MEMORIAL DAY PARADAS
Amerikos Lietuvių Legijono 

Dariaus ir Girėno Postas N r. 1 
kaip ir praeity per 17 metų, 
dalyvaus gegužės 30 d. Parade
New Yorke. Paradą priims 
Ge. Lawrence C. Jaynes (Ri
verside Drive ir 89 St.).

Lietuvių dalinys maršuos 6- 
je Divizijoje, po britų, prancū
zų, belgų ir graikų. Dalinys 
renkasi West 76 gatvėje, tarp 
Broadway ir West End Ave., 
prieš 9:30 vai. ryta, išžygiuos 
prieš 10 vai.

Posto vardu dalinį papildy
ti kviečiami ginklo draugai iš 
naujo Amerikos Legiono lietu
vių posto bei Lietuvos buvę 
kariai.

P. Mikalauskas, Posto Vadas?

TREMTINIŲ SUSIRINKIMAS
Birželio 5 d., sekmadienį, 3 

vai. p. p. Apreiškimo parapijos 
salėje, Havemeyer ir North 
5th Sts., šaukiamas Lietuvių 
Tremtinių Draugijos susirin
kimas. Kviečiami dalyvauti 
visi tremties ateiviai, ypač 
naujai atvykusieji.

Valdyba

IŠNUOMOJAMAS vasaros se- 
. zonui 6 kambarių mebliuo
tas namas visais patogumais. 

į Taip pat išnuomojamas 4 
kambarių namelis su uždarytu 
prieškambariu prie pat Hud-

1 šono upės. Kreiptis pas A. 
Hoffman, Hadley, N. Y.

PRANAS ŠUIPIS
BATŲ TAISYMO

306 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

STANLEY ZUBAVIČIUS
irAdvokatas įvairiems biznio 

taksų reikalams.
Ill Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N.

Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel: EVergreen 7-9394

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Stnimskis, sav 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

■ Maspeth, N. Y.

r

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

■ 3M

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
J. GINKUS, DIREKTORIUS 

Ad/Jezavitas, mistikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.
ŠEŠTADIENIAIS. NUO 2 IKI 2;30 V. P. P.

Ii WWRL.

495 GRAND BROOKLYN 11

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
J >1 No. 6-th Strict

VALANDOS:
8 — 10 ryte

* 1—2 popiet

560 GRAND STREET, 
• BROOKLYN, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą.

'Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš USA. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkaįs, tad 
nemoka.

SUMAŽINTOS KAINOS!
Nr 1. — $6.50

1 2 sv. cukraus, 1 sv. kavos 
; kakao, 1 sv. bekono, 1
;■ kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. tau- 
| kų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. 

pieno šokolado.
Nr. 2 —

b 5 sv. cukraus. 2
i1 sv. kiaulė mėsos, 
} taukų,

I
kond. pieno, 2 gb. *tual. muilo 

Sea-Gull Shipping Co

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū
kyto bekono, 2 sv. kiaul. tau
kų, 1 sv. arbatžolės.

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. Taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 
aliejaus.

10

Vedėjas M. Anuska :

Pildome receptus
405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6238

ALBERT’S BALDU KRAUTUVES
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M.

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir Gyvenamųjų’ kambarių baldai, 
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30% 

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4387.

LAID0TUV1ŲDIREKT0R1A1
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
660 Grand Streąt,

Notary Public.
Brooklyn, N. Y

Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
5441 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y

Notary Public. TeL, NEwton 9-4464

F. W. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N.

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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